
59

VI. Anlagen

Unterhaushaltspläne
Um jederzeit erforderlich werdende Umorgnnisationc«, einen Wechsel in der Belegung,

Austausch von Personal vornehmen zu könne«, sind die gleichartige» Titel zusammen¬
gehöriger Hanshaltspläne (z. B. der Heil- und Pflegeanstalten, der Tauustummen-
und Blindenanstalten, der Prov.-Vrziehuugsheime, der Weinliaulehranstnlten, der
Landesmufeen) mit besonderer Genehmigung des Landeshauptmanns von Fall zu Fall

gegenfeitig deckungsfähig.





61

Anlage 1 (zu Kap. 42 Tit. 4—1«)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Heil-und -Pflegeanstalten

Rechnungsjahr 1935

Anstalt

Zu beköstige!, sind

Kranke in Tischllasfe

I II

Beamte,
Angestellte

usw.
gegen ohne
Bezahlung

Insgesamt

Andernach ........
Beoburg-Hau .......
Bonn ..........
Türen..........
Nalthausen ........
Grafenberg ........
Iohcmnistal.......

1935 Summe

1934 Summe

1
1

10

1103
3050

969
1114
1230
1105
1250

94
225
102
96

100
98

110

18
31
21
17
21
23
16

121?
3306
1093
1228
1351
1236
1876

14

36

9821

9280

825 147

972
951

10807

10267



63

Nl Gegenstand
Ansah 1935 für die Provinzial-

»
K Andernach Bcdlmrg-Hau Bonn Dürcn

Einnahme > Ausgabe Einnahme > Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe
NM, ! NM. RM. NM. NM, NM, NM, 3lM^.

Pflegegeld

1 Selbstzahler (Abtlg. V Da)........ 104 255 — 111 150 — 125 620 — 72 910 —

2 Vezirkshilfsbedürftige (Abtlg. V I)b, .... 851 360 — 2 509 375 — 754 635 — 848 625 —

3 Landhilfsbedürftige (Abtlg. V 5) ..... 73 000 — 182 500 — 27 375 — 109 500 —

4 Fürsorgezöglinge (Abtlg. VII) .......

Summe Titel I

Personalaufwand

— — — — 2 410 — — -^

1028 615 — 2 803 025 — 910 040 ,— 1 «31035 —

II

1 ^) planmäßige Beamte.......... 29« 800 522 500 384 900 330 060

2

d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter .

Angestellte

— — — —

3,) Assistenz» und Volontärärzte, Apotheker
und Laborantinnen........ 360 11 640 14 670 8 81«

— 2 500 — 13 200 — 8 450 — 8 760

c) Pflegepersonal........ 151 710 546 000 161 1l>0

3

<I) Sonstige ............... — 2 360 — — —

Summe Nr. 2

Lohnempfänger

— 156 930 — 570 840 — 216 430 — 178 670

a) Handwerter PP. (136 Lohnempfänger). . — 36 300 — 72 500 — 28 970 — 25 500

4

d) Hausperfonal (115 Lohnempfänger). . .

Summe Nr. 3

Sonstiges

— 9 850 — 18 500 — 12 240 — 10 920

— 46 160 — 91 000 — 41 210 — 36 420

H) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge — 92 426 — 161 683 — 120 52« — 111093

d) Seelsorge.............. 2 530 3 780 __ 6 920 1 330

— 100 — 400 — 200 — 200

6) Vergütung für Nebenbeschäftigung . . .

Summe Nr. 4

Summe Titel II

Pflege

— 230 — 780 — 1 250 — 1 990

114 613— 95 28« — 166 643 — 128 896 —

— 595 16« — 1 350 983 — 771 436 — 659 ?03

!,

! 44 500 235 100 90 000 654 000 61 900 252 800 40 400 242 20«

2 Bekleidung, Lagerung nnd Wäsche .... 40 450 111 650 35 500 40 850

3 Arznei, Verbandmittel u. ärztliche Instrumente — 12 140 — 33 500 — 10 650 — 12 2Z0

4 Bücherei, Kirchen« und Schulbedürfniffe . . — 3 610 — 5 250 — 5 250 — 3 740

ss Erheiterung der Kranken...... 16 180 44 660 14 200 16 33"

6 Unterbringung in Familien und auswärtige
Anstaltspflege............ 70 400 105 900 8 800 55 700

Summe Titel III 44 500 377 880 90 000 954 960 61 900 327 200 40 400 371 070

Heil- und -Pflegeanstalten Insgesamt

Galkhausen Grafenberg FohannMal Ansatz 1935 Haushalt 1934 Ncchnung 1933 Nl.

Annahme Ausgabe
NM.

Einnahme
NM.

Ausgabe
NM,

Einnahme Ausgabe
NM. NM.

Einnahme
NM.

Ausgabe
NM.

Einnahme
NM.

Ausgabe
NM.

Einnahme
NM. >Pf

Ausgabe
NM. jPf.

«?N70

l026 5y<,

173 080

866 875

46 180

1 072 185

70« 265

7 929 615

— 766 ««0

8 133 800

931 417

8 539 «03

63

62

— —

i

I

2
41060 13 685 — 31 935 — 479 055 — 489 00« — 583 485 86 — — 3

U34tzg(,

— — — — — 2 410 — 7 80« — IN 437 65 — — 4

— 1053 640 — 1 150 300 — 9 111 345 — 9 396 600 — . 10064344 76 — —

>-
203 000 — 366 600 323 500 — 2 427 300 2 369 900 — 2 344 818 12

ii

1

^ 7 620 6 510 8 330 57 940 34 630 29 322 32

2

-" 10 980 — 11 200 — 4 520 — 59 61« — 43 235 — — 31 995 85

240 070 — 200 110 — 208 220 — I 700 620 — 1 584 020 — — 1 501 056 21

^

2 690 — — — — — 5 050 — 11 344 — — 12 370 86

261 3S0 — 217 820 — 221 «70 — 1 823 120 — 1 673 229 — — 1 574 745 24

^
51 930 62 470 65 850 343 520 320 630 290 231 11

3

^

10 860 — 12 150 — 9 630 — 84 150 — 81 940 — — 76 955 11

62 790 — 74 62« — 75 480 — 427 670 — 402 570 — — 367 186 22

-^
72 742 122 143 107 234 787 847 717 416 «39 807 59

4

""-
3 180 — 3 29« — 2 270 — 23 30« — 23 660 — — 22 091 13

"""
200 — 40« — 30« — 1 80« — 1 800 — — 1 80« —

/'/'/'

500 — 600 — 8«0 — 6 150 — — — — — —

m

76 622 — 126 433 — 11« 604 — 819 097 — 742 876 — — 6«3 «98 72

603 772 — 785 473 — 730 654 — 5 497 187 — 5 188 575 — — 4 950 448 30

"000 250 800 47 000 255 600 86 900 329 700 413 700 2 220 20« 414 750 2 259 000 50» 300 37 2 095 540 15 1
""-

45 050 — 40 850 — 45 750 — 360 100 — 335 920 — — 275 016 28 2
""

13 500 — 12 250 — 13 730 — 108 020 — 109 030 — — 82 002 3« 3
""

3 850 — 5 850 — 4 580 — 32 130 — 32 185 — — 20 740 16 4

18 000 — 16 330 — 18 300 — 144 «00 — 136 210 — — 137 697 77 5

!-^00«

105 900 — 29 900 — — — 376 600 — 332 800 — — 317 748 13 6

43? 100 47 000 360 780 86 900 412 060 413 700 3 241 050 414 750 3 205 145 500 300 37 2 928 744 79

! I ^1 "1 !



64 65

,-, Nr,

IV

Gegenstand

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung..........

Mieten und Pachte...........

Anleihedienst..............

Steuern, Versicherungen.........

Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung

Reinigung...............

Inventar................

Summe Titel IV

Eigene Betriebe

Land- und Viehwirtschaft (Besonderer Unter-
Haushalt)

2,) Sllchaufwand ............

d) Lohnaufwand <93 Lohnempfänger) . . .

Summe Titel 1

Ansät; 1935 für die Provinzia>'

Andcrnnch

Einnahme
NM

Hansindustrie

Snmme Titel V

VI

5

S

7

8

9

,0

Verschiedenes

Kraftwagen...............

Benutzung der Anstalt Grafenbcrg als Stadt-
asyl .................

Verwaltungstostenbcitrag der orthopädischen
Kindcrheilcmstlllt...........

Aus Abgabe von elektrischem Strom. . . .

Erstattuug für Beköstigung, Heizuug, Beleuch¬
tung und Wasserversorgung von dem Pro-
viuzial-Psychopathenhcim und Heilerzie¬
hungsheim sür Fürsurgezöglingc Düren.

Klinisches Laboratorium der Anstalt Bonn .

Postgebühren..............

Vürountosten .............

Für Altmaterial.............

Dienstreisen...............

Beitrage zur freiwilligen Kranken- und Unfall¬
versicherung, Einbringungskosten ».sonstiges

Summe Titel VI

Insgesamt

Zuschuß

Überschuh

Ausgabe
NM.

23 000

10 «00

33 000

206 600

206 600

20 000

226 600

800

Bedburg-Hau

Einnahme!
NM,

Ausgabe
NM,

Bouu

Eimmhme!Ausgabe
NM, NM,

48 043

74 633

17 130

76 300

!> 000

12 600

237 706

147 370

43 630

191 000

14 000

205, 000

5 940

71 900

25 000

96 900

287 300

287 300

103 854

62 038

25 800

154 000

26 300

36 800

408 792

217 400

47 000

29 000

316 300

15 100

500

385

1 685

1 334 400

3 000

2 000

100

3 008

14 048

1 429 800

95 400

1 000

675

264 400

32 000

800

37 800

47 308

19 910

13 000

57 800

10 500

12 300

160 818

Düre«

Einnahme! Ausgabe
NM, NM^

33 600

3 000

36 600

102 100

21 000

285 400

4 000

5 000

4 500

4 000

400

14 965

102 100

15 000

117 100

250

10 000

800

74 470

19 230

93 700

12 000

105 700

2 400

310

16 775

3 323 000

32 865

3 033 000

290 000

11 360

1 138 200

2 600

4 200

3 000

150

9 296

222 500

222 500

4 000

226 500

500

71322

19 I««

64 30°

«40°

13 10«

260 22»

161 ««0

45 30°

3000

,<B

2 SO"

2 30»

21 646

1 386 800

248 600

Heil- und -Pflegeanstalten Insgesamt

'«5Gallhausen Grnfenberg Fohanntstnl Ansatz 1935 Haushalt 1934 Rechnung 1833
Nr.

Einnahme Ausgabe
NM. Einnahme

NM.
Ausgabe

NM,
Einnahme

NM.
Ausgabe

NM.
Einnahme

MM.
Ausgabe

NM.
Einnahme

NM.
! Ausgabe

NM.
Einnahme
NM, >Pf,

Ausgab
NM, Pf.

IV
-— 79 097 — 81 897 — 77 973 — 509 494 — 526 437 — — 469 963 09 1

26 500 — 51 300 — 32 500 — 270 800 — 275 400 — 281 611 69 — — 2
— 27 887 — 60 302 — 44 459 — 372 168 — 372 165 — — 372 164 55 3
-^ 11 095 — 16 910 — 11 910 _._ 115 005 — 119 705 — — 77 283 11 4
«000 70 800 12 «00 82 000 7 000 90 000 68 800 595 200 61 50« 552 500 73 098 80 515 951 56 5

' "- 10 600 11 700 — 11 500 — 89 000 — 99 435 — — 72 103 22 «

32 500

15 500 — 13 700 — 16 000 — 120 000 — 126 285 — — 100 091 31

84

7

214 979 63 300 266 209 39 500 251 842 339 600 1 800 86? 336 900 1 796 527 354 710 49 1 607 256

U5400 84 200 125 10« 99 100 171 600 129 300 1 230 600 913 710 1 252 550 914 250 1 344 721 90 900 490 07

V

1

^15400

^US00

^28900

22 000 — 19 200 — 24 100 — 220 190 — 196 100 — — 194 788 46

VI

106 200 125 100 118 300 171 600 153 400 1 230 600 1 133 900 1 252 550 1 110 350 1 344 721 90 1 095 278 53

9 000 2 000 1 500 5 000 4 000 86 500 64 500 79 400 71 900 89 148 08 49 861 67 2

115 200 127 100 119 800 176 600 157 400 1 317 100 1 198 400 1 331 950 1 182 250 1 433 869 98 1 145 140 20

loou 4 200 300 6 000 — 1 500 2 350 33 040 2 600 31 400 19 692 32 41 021 93 1

^ — 3 000 — — — 3 000 — 3 000 — 3 000 — — — 2

^- — — — 6 000 — 6 000 -^. 8 000 — 8 «00 — — — 3

15 100 5 000 15 100 5 000 32 441 85 4 884 76 4

— 6 900 9 628 09
-— — — — — — 10 000 2 600 — -" — — — — 2
^

3 000 — 3 500 — 3 000 — 23 700 — 23 500 — — 21 554 97 6
'—'

3 200 — 2 400 — 2 300 — 19 200 — 19 000 — — 17 242 22 7
200 — 1 000 — 1 000 — 5 300 — 5 450 — 6 832 63 — — 8

"^
150 — 200 — 300 — 1 420 — 1 450 — — 699 95 9

l3l«

^28w

' 2»9 900

6 399 360 3 538 200 4 144 3 505 49 306 6 000 62 252 5 066 31 58 831 89 10

16 949 4 660 15 638 7 200 11 244 45 255 134 296 47 050 142 602 84 661 20 144 235 72

I 388 000

48 100

1 295 700 1 548 200 1 460 500 1 563 200 11227 uoolll 871800 11527 250 11515 099 12437886 80 10776125 85

— 252 500 — 102 700 — 644 800

— — — — — — — 12 151 — 1661 760 95 —
--





67

Anlage 2 (zu Kap. 42 Tit. 11)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Mnderanstalt für seelisch 5lbnorme in Vonn

Rechnungsjahr 1935

Jahr

1935

1934

Jugendliche

60

40

Zu beköstigensind
Beamte,

Angestellte usw
gegen ! ohne

Bezahlung

17

18

Insgesamt

78

58



68 69

II

III

IV

V

1
2
,'!
4
5

!

.'!
4
5

1
2
3
4
5
<;
7

1
2

3
4

Pflegegeld
Für Landhilfsbedürftige (Abt. V«) ........................
Für Vezirkshilfsbedürftige (Abt. V vd)......................
Für Fürsorgezöglinge (Abt. VII) .........................
Von Jugendämtern usw............................
Von Selbstzahlern (Abt. V v«.).........................

Summe Titel I

Personalaufwand
Beamte
a) planmäßige.................................
d) außerplanmäßige Beamte nnd Anwärter...................
Angestellte
») Assistenz- und Volontärärzte, Fachpsychologe, Laborant, techn. Assistentin pp.....
d) Büropersonal................................
L) Geistliches Pflegepersonal..........................
ä) Pflegeperfonal...............................

Summe Nr. 2
Lohnempfänger
»,) Handwerker pp. (1 Lohnempfänger)......................
d) Hauspersonal (4 Lohnempfänger)......................-
o) Sonstige..................................

Summe Nr. 3
Sonstiges
») Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge....................
d) Seelsorge..................................
c>) Vergütungen für Nebenbefchäftigung.....................

Summe Nr. 4
Summe Titel II

Pflege
Beköstigung ..................................
Bekleidung, Lagerung und Wäfche........................
Arznei, Verbandmittel uud ärztliche Instrumente................>
Bücherei, Kirchen- nnd Schulbedürfniffe, Laboratorium .............-
Erheiterung der Kranken...........................-

Summe Titel III

Unterhalt und Netrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung............................ -
Mieten und Pachte..............................
Anleihedienst ................................ -
Steuern nnd Versicherungen......................... -
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung.................. -
Reinigung................................. -
Inventar.................................. -

Summe Titel 1^'

Verschiedenes
Bürounkosten, Postgebühren .........................-
Röntgenlaboratorium.............................'
Für psychiatrische Grbforschung ........................'
Dienstreisen .................................'
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung, sonstiges und zur Abrundung

Summe Titel V
Insgesamt

Zuschuß

Ansatz 1935 Haushalt 1984 Rechnung 1933

Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe
Titel Nr.

.__^RM. RM. RM. RM. RM. RM.

2 000
I

1
50185 — 40 590 — 51935 .'!0 — — 2— — 4 500 — 7 846 »!() — — 3— __ — — — — — 4

.__ 6 020 — 4 200 — 5 740 7!» — —

II

5
._____56 205 — 51290 — 65 522 l',0 —

-
1—> 6 700 — — — 769 83 s,

—_ — — — — — ,̂ — — d
2— 8 540 — 8 080 — — 12 891 82 »,^ — — — — — 3 632 69 d

7 220 — 7 440 — — 10 062 53 o
>____. — — — — — 8 28 ä

^.^^^ 15 260 — 15 520 — — 26 595 32
,— 3 020 2 860 ^ 2 847 72

3
— 2 290 — 2 330 — — 5 182 28 d

----__ '— — — — — — -— — «
___ 5 310 — 5 190 — 8 030 —

__ ^ 189 03
4

— 1070 — 1020 — 720 48 d
>----- — 60 — — — — — —

III

e

^_^^- 1130 — 1020 — — 909 51

>^_^^ 28 900 — 21730 — — 36 304 66

500 18 950 600 17 900 1209 ?<! 26 123 49 1
-— 2 190 — 1460 — — 524 70 2
— 960 — 840 — 742 48 3
-— 550 — 550 — — 1340 49 4

------- 7~ 880 — 580 — ..... 581 38
54

IV

5

»^.^500 23 530 600 21330 1209 70 29 312

-— 1857 1203 — 2 897 94 1
6 160 6 160 — 161 04 — — 2
>— 20 791 .—, 37 82? — 21890 97 3
— 495 — 495 — - ^ 73 40 4
— 6 000 — 6 000 — 6 110 81 5
-— 700 — 640 — 708 15 6

->»_^7 770 — 510 — 595 24
51

V

7

>^^6^60 30 613 6160 46 675 161 04 32 276

-— 1 200 1200 124 »!l, 1540 — 1
500 500 500 500 915 ! 1 957 80 s>

— 3 000 3 000 2 413 20 9 821 2? —
— 100 100 — 19 67 3

' ^»^^35^
^^^^535^

^3400

407 100 775 11 ,^5> 946 41
15

4

2 20? 3 600 5 575 3 464 4,'l 13 285

85 250 61650 95 310 70 357 77 111 178 86

^^ 21850 — 33 660 — 40 821 09





71

Anlage 3 (zu Kap. 42 Tit. 12)

Unterhaushaltsplan
ErbbiologischesInstitut

bei der Provinzial-Heil-und -Pflegeanstalt in Vonn

Rechnungsjahr 1935

Der Unterhaushalt wurde für 1935 erstmalig aufgestellt



72 73

Titel

II

III

IV

Nr. G e g e n st a n d

Zuschüsse von dritter Seite (Kaiser-Wilhelm-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften in
Berlin)......................................

Summe Titel I

Personalaufwand

Beamte......................................-

Angestellte:

a) Assistenzarzt ...................................-

d) Büropersonal...................................-

Summe Nr. 2

Summe Titel II

Einmalige Ausgaben

Bauliche Unterhaltung.................................

Für Büroeinrichtung.................................

Zur Beschaffung von 4 Schreibmaschinen........................

Verschiedenes

Bürounlosten, Postgebühren............

Fahrtauslagen für bestellte Kranke und Angehörige . .

Reisegebühren der Arzte..............

Sonstiges und zur Abrundung...........

Summe Titel III

Summe Titel 1^

Insgesamt

Zuschuß

Die Ausgaben der Titel I1 1 und 2 sowie der Titel III und IV sind für 1935 gegenseitig deckungsfähig,weil sie
bei Feststellung des Haushaltes für das neu einzurichtende Institut im einzelnen nicht genau überfehen werden
können und deshalb geschätztwerden mußten.

Ansatz 1935

Einnahme
RM.

2 000

2 000

2 000

Ausgabe
RM.

Haushalt 1934

Einnahme
RM.

7 000

Ausgabe
RM.

4 000

8 000

12 000

19 000

15 000

3 000

1600

19 600

Rechnung 1933

Einnahme
RM.

3 000

4 000

4 000

1400

12 400

51000

49 000

Ausgabe
RM.

Titel

II

III

IV

Nr.

5>,

I,

1

2

3





7b

Anlage 4 (zu Kap. 41 Tit. 8)

Unterhaushaltsplan

Provinzial-Arbeitsanstaltzu vrauweiler

Rechnungsjahr 1935

Der Haushaltsplan rechnet mit folgendem Bestände:

Männliche Korrigenben und säumige Unteryaltungspflichtige......
^^ibliche Korrigenden und säumige Unterhaltungspflichtige.......
<and- und Vezirkshilfsbedürftige..................
"ltniündigte Trinker und Trinkerinnen................
Männliche und weibliche Schutzhäftlinge...............

Suunne

600
70

200
160

1030

700
70

200
150
400

1520

240
30

200
180

650



76 77

Titel

II

III

IV

VI

1
2

4
5

1
2
3
4
5
0
?

Gegen st and

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband für Landhilfsbedürftige
Von Drittverpflichteten.............

Summe Titel I
Perfonalaufwand

Beamte
ll) planmäßige.....................
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter........
Angestellte
H) Vertretungskosten der Anstaltspfarrer und des Anstaltsarztes
d) Büropersonal.....................
«) Aufsichtspersonal ...................
ä) Sonstige.......................

Lohnempfänger
«,) Handwerker usw. (28 Lohnempfänger)
d) Hauspersonal (1 Lohnempfänger) . .

Summe Nr. 2

Sonstiges
2.) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
d) Dienstkleidung............
«) Vergütungen für Nebenbeschäftigung .

Summe Nr. 3

Pflege
Beköstigung .................
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.......
Arznei, Verbandmittel nnd ärztliche Instrumente
Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfnisse usw. . .
Spiele, Sport, Unterhaltung der Anstaltsinsassen
Nachgehende Fürsorge ............

Summe Nr. 4
Summe Titel H

Summe Titel Hl

Unterhalt und Betrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung..................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst ......................
Steuern und Versicherungen...............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung........
Reinigung .......................
Inventar........................

Summe Titel 1^

Eigene Netriebe
Land- und Viehwirtschaft (Besonderer Unterhaushalt)
Arbeitsbetrieb..................

Summe Titel V

Verschiedenes
Arbeitsbelohnungen.............................
Renten auf Grund des Gesetzes, betr. Unfallfürsorge für Gefangene........
Postgebühren ...............................<
Bürounkosten ...............................>
Altmaterial.................................
Dienstreisen ................................-
Beiträge zur frciwilligcu .Vtranteu- und Unfallversicherung, Sonstiges und zur Abrundung

Summe Titel VI
Insgesamt

Zuschuß

Ansatz 1935

Einnahme
RM.

56 000
375 000
431 000

6 000

900

6^900'

32 500

9 800

42 300

N8 700
^66000
584 700

500

100
600

U)65 500

Ausgabe
RM.

Haushalt 1934

331 500

2 910
7 750

51 580
8 350

70 590

65 950
1 180

67 130

105 524
7 550

906
113 980
583 200

195 000
52 700

6 400
4 960
1500
4 000

264 560

118 132

43 380
30 230
57 200
11300
11300

271 542

96 300
304 000
400 300

12 400
700

7 000
2 500

1000
8 798

32 398
1 552 000

486 500

Einnahme
NM.

68 500
150 500
219 000

6 400

6 400

Ausgabe
NM.

321 600

860
10 520
46 930

7 850
66 160

63 810
2 330

66 140

93 869
7 400

101 269
555 169

200 700
47 300
6 100
6 000
2 000
4 000

266 100

32 000

7 000

39 000

118 100
439 000
557 100

200

300
500

822 000

58 776

43 380
29 630
50 000
14 500

9 300

Rechnung 1933

Einnahme
NM.

205 586

92 400
277 000
369 400

12 400
800

7 000
2 500

1000
9 645

33 345
1 429 600

607 600

56 063
436 695
492 759

13 521

13 521

lü

W

Ausgabe
NM.

32 484

9 629

42 113

12? 296
482 844
610 141

645

607

72

05

1 252
1 159 788

92
!,'!

321 576

860
8 742

30 238
6 959

46 800 9!»

64 383
2 643

67 027

87 738
7 595

95 333
530 738

219 957
52 936
3 719
3 892

890

04

84

3 672 19
285 068

115 732

43 379
11 156
49 883
10 509
18 361

249 024

7^!
84
65
14

05

75 054
303 946
379 000

13 291
487

5 873
1980

1267
10 235
33 136

Titel

^!

25
1 476 967 65

31? 179!52

II

III

IV

V

VI

Nr.

a,

2,
d

8.
>>

e

1
2
3
4
5
6

l
2
3
4
5
6
7

1
2
.'!
4
5
6
7





79

Anlage 5 (zu Kap. 44 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
OrthopädischeProvinzial-Mnderheilanstaltin süchteln

Nechnungsjahr 1935



80 81

Titel

II

III

IV

Nr.

3

Einnahme

Pflegegeld (gesetzlichePflegefälle, Anstalts-
fürsorge) ..............

Pflegegeld (Selbstzahler)........
Summe Titel I

Sachleistungen an Beamte und Ange¬
stellte ...............

Orthopädische Apparate und Schuhe
a) gesetzlichePflegefälle .. . 32 500 ^/^
d) Selbstzahler......2 500 .. j

IV Medikamente, Verbandstoffe, Röntgenauf¬
nahmen usw.
N) gesetzlichePflegefälle . . 17 500 ^^
b) Selbstzahler ......2 500 „ j

Sonstiges und zur Nbrundung.....
Summe Titel IV

Gesamteinnahme

Ansatz
1935
RM.

474 500
22 800

497 300

7 500

35 000

Ausgabe

Anteil an den Verwaltungslosten der
Provinzial - Heil- und -Pflegeanstalt
Iohannistal............

Beiträge zn den Ruhegeldern und Hinter¬
bliebenenbezügen .........

Summe Titel I

Besoldungen

ll) Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw.
für planmäßige Beamte......

d) Vergütnngen für außerplanmäßige Be¬
amte nnd Anwärter........

Andere persönliche Ausgaben
Assistenz-uud Volontärärzte, Med.-Praktik.
Vergütung an die Ordensgenossenschaft

für die Wirtschaftsführung......
ly Angestellte............
d) 14 Lohnempfänger.........
o) Vergütnngen für Stellvertretung nnd

Nebenbeschäftigung .........
Fortbildung der Ärzte........

Summe Titel III

Verpflegung

Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instru¬
mente nnd sanitäre Gegenstände . . .

Kirchen- und Schulbedürfnisse, Bücherei.
Spiel, Sport und Unterhaltung ....

Summe Titel IV

20 000

200

20 200

560 000

Haushalt
1934
RM.

6 000

10 539

16 539

36 330

16 895

241 995
10 650
33 900

1100
1500

306 040

20 000

800

20 800

445 300
20150

465 450

7 500

35 000

20 000

1950

21950

529 900

8000

9 578

17 578

35 600

17 400

227 760
10 790
28100

1500

285 550

18 000

800

18 800

Rechnung
1933
MM.

449 802
28 38?

478 189

7 355

33 798

23 903

122

24 026

543 369

8 000

7 489

15 489

30 502

17 355

238 626
9144

21898

25

3
08

95

56

53

09

3?

9l

851

287 87?

18 813

376

19 189

60

9?

50
89
31

?5
2

1?

80

9?

Titel

VI

VII

Nr.

2
3

Ausgabe

Unterhaltung und Netrieb der Gebiiude

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und
Wohngebäude ...........

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Möbel, Gebrauchsgegenstände .....

Summe Titel V

Orthopädische Schuhe und Apparate
a) gesetzlichePflegefälle . . 32 500 HF1,
b) Selbstzahler ......2 500 HF/

Verschiedenes

Auslagen für Kraftwagen.......
Bürounkosten, Porto, Fernsprechgebühren
Steuern, Versicherungen.......
Dienstreisen .............
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und

Unfallversicherung, Sonstiges und zur
Abrnndung.............

Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz
1935
RM.

24 630
171 794
39 700

4 000

240 124

35 000

4 000
3 000
2 150

500

1117

10 767

665 600
560 000

105 600

Haushalt
1934
RM.

24 502
171 793
41000

4 000

241 295

35 000

4 000
3 000
2150

500

977

10 627

644 450
529 900

114 550

Rechnung
1933
RM.

33 626
171 793
38 272

3 137

67
61
99
92

246 831

30 399

8 094
2 889
2 100

85

732

13 901

644 191
543 369

100 822

19

15

07
72

21

60

60

84
37

4?





83

Anlage « (zu Kap. 49 Tit. 10—12)

Unterhaushaltsplan
provinzial- Erziehungsheime

Rechnungsjahr 1935

Heim

^eindahlen......

Gingen........

Kirchen.......

1935 Summe

1934 Summe

Das Heim ist berechnet auf

Zöglinge
Beamte und
Angestellte

Schwestern insgesamt

Verpflegung ist berechnet für

Veamte, Schwestern, Ange»
stellte u.kranke Zöglinge nach

Speiseplan ^

Zöglinge
nach

Speiseplan ü

300

235

340

56

53

64 12

875

875

173

174

20

20

364

288

416

1068

1069

47

14

25

86

87

275

230

340

845

845



84 85

Titel

II

III

IV

VI

Nr. Gegenstand

Ansatz 1»35

Nheindahlen
Einnahme

RM.

Pflegelosten
Von öffentlichen Fürsorgeverbänden.............
Von Privaten.......................

Summe Titel I
Persunalaufwand

Beamte
H) planmäßige .......................
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter..........
Angestellte
a) Geistliche ........................
1>) Erziehergehilfen .....................
o) Sonstige Angestellte...................
<l) Geistliches Pflegeperfonal ................

Summe Nr. 2
Lohnempfänger
u) Arbeitspersonal <10 Lohnempfänger)............
li) Hauspersounl (4 Lohnempfänger).............

Snmme Nr. 3
Sonstiges
H) Hausvorsteherzulagen ...................
1>) Notstaudsbeihilfen und Uuterstützuugeu für Beamte, Angestellte

und Arbeiter, für im Ruhestand befindliche Beamte und für Hin¬
terbliebene; zur Verfügung des Landeshauptmanns und Bei¬
träge znr freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung ....

u) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge..........
<1) Vergütung für Nebenbeschäftigung.............

Summe Nr. 4
Summe Titel II

Verpflegung
Beköstigung ........................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche................
ärztliche Behandlung, Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instrumente
Kirchen- uud Schulbedürfniffe, Bücherei, Uuterhaltung, Sport.

Spiel, Turnen und Rauchmaterial.............
Summe Titel III

Unterhaltung und Netrieb der Menftgebäude
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude......
Miete und Gartenpacht...................
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung............
Reinigung.........................
Hausrat, Mobilien, Utenfilien ufw..............

Summe Titel IV

Eigene Netriebe
Land-, Vieh- und Forstwirtschaft...............
Arbeitsbetrieb.......................

Summe Titel V
Verschiedenes

Steuern und Versicherungen................
Reisekosten ........................
Postgebühren und Nürobedürfniffe..............
Auszeichnungen und Belobigungen von Zöglingen.......
Unterstützungen von Zöglingen................
Sonstiges und zur Abrundung................

Summe Titel VI

Insgesamt
Zuschuß

1000

1000

1200
15 000

16 200

14 300
2 100

25

16 425

117 400
25 000

142 400

175
175

176 200

Ausgabe
RM.

117 100

440
53 400

3 850
4 100

61 790

4 480
2 360
6 840

1000

2 050
34 682

37 732
223 462

84 000
30 000
3 500

6 000
123 500

18 254

21000
4 000
4 000

47 254

105 900
16 700

122 600

4 765
300

4 000
2 000

200
1119

12 384
529 200
353 000

So-

Einnahme
RV^.

19
4

lB
20«

für das Heim Insgesamt

Titellingeu
Ausgabe

Vuskirchcn
Einnahme Ausgabe

RM. RM.

Ansatz 1935
Einnahme l Ausgabe

RM. RM.

Haushalt 1»34
Einnahme Ausgabe

RM, RM.

Rechnung 1»33
Einnahme Ausgabe

RM, RM,

Nr.

^^_
1000 — 4 500 — 3 700

500
— 5 543 25 — —

1

II

II!

IV

V

VI

1
2

1000 — 4 500 — 4 200 — 5 543 25 — —

119 200 — 126 500 — 362 800 — 339 885 7 489 03 341 050 !!>
1

d

500
36 580

—

340
64 590
8 130
6 480

— 1 280
154 570

11980
10 580

—

4 450
142 360
11 030
11 750

235
9 407
1960

65
92

5 895
135 622

16 135
11524

66

07

2

d

^37^80 — 79 540 — 178 410 — 169 590 11 603 57 169 177 64

12 310 — 5 220 — 22 010
2 360

— 17 750
2 250

593 50 24 419
2 403

77
10

3

^2310^

835

2 200
36 631

^9W6

— 5 220 — 24 370 — 20 000 593 50 26 822 «V

—

895

2 320
36 696

240

—

2 730

6 570
108 009

240

—

2 595

6 190
92 007

157 64

2 347

5 627
83 289

90

4

I,
«
<I

— 40 151 — 117 549 — 100 792 157 64 91 264 4l
->>208256 — 251 411 -— 683 129 — 630 267 19 843 74 628 314 5^

60 500
29 000

6 000

^1000

1 700
8 000

87 570
24 450
3 000

8 210

7 800
33 000

232 070
83 450
12 500

19 710

7 500
32 000

10

197 700
80 000
10 900

18 500

19 370
37 022

129

1 344

34
61
20

63

194 724
74 329
9 652

18 129

55
«6
7^

,5

1
2
3
4

9 700 123 230 40 800 347 730 39 510 307 100 57 866 78 296 836 V!

16 740

30 000
4 500

-^»^000^
-»^54240

113 650
^^600^
-^1/^659

7 110
500

3 500
2 000

300
^^044^
-^14^54
-^6yy
^31400

17 565
4 750

25
100

12 810

29 000
5 600
5 500

50 865
11 050

50
100

47 804

80 000
14 100
12 500

48 920
8 440

100
100

48 358

77 000
14 000
12 500

49 099
14 076
2 736

936

81
08
6,^
66

45 556
135

76111
10 895
7 825

!7
»!

1i>
l,I
16

1
2
3
4
5

22 440 52 910 62 065 154 404 57 560 151 858 66 849 2,", 140 522 ,6

120 000
46 380

108100
35 380

360 800
161 380

327 650
112 080

371 750
151 530

333 730
100 150

351 579
150 616

68
33

305 242
69 835

1
2

166 380 143 480 522 180 439 730 523 280 433 880 502 196 <!! 375 078 61

280

6 085
900

3 200
2 700

300
1384 655

17 960
1700

10 700
6 700

800
3 547 700

18 760
1 700

10 700
9 000
1 100
4 390

36
1083
2 847

1481

67
01
32

59

7 759
1036

10 512
6 940

271
4 239

,!>
> l
.7
16
72

1
2
3
4
5
6

280 14 569 655 41407 700 45 650 5 448 59 30 760 Ä>

199 800 585 600 630 200 1 666 400 625 250 1 568 755 657 747 60 1 471 512 .!'!
— 385 800 — 1 036 200 — 943 505 — — 813 764 6l





87

Anlage 7 (zu Kap.43 Tit. 12—20)

Unterhaushaltsplan

Provinzial-Taubstummenanstalten (schulen)

Rechnungsjahr 7933



88 89

Nr.

2

3
4

5

Ginnahme

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte . .
Erstattungen von Mehraufwendungen in Krank¬

heitsfällen ................
Anteil des Taubstummenheims an den allgemeinen

Kosten der Wirtschaftsführung in der Anstalt Eus-
kirchen ..................

Sonstiges und zur Nbrundung ........

Gesamteinuahme

Ansatz 1935 für die

Aachen
NM.

1040

200

460

Ausgabe

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse für planmäßige
Beamte.................

Vergütungen für außerplanmäßige Beamte und
Anwärter................

Andere persönliche Ausgaben

Für Seelsorge und Religionsunterricht.....
An Ordensschwestern und Diakonissinnen für

Wirtschaftsführung ............
Vergütungen für Angestellte.........
Löhne »,) des Arbeitsperfonals <7 Lohnempfänger)

b) der weiblichen Hausangestellten <2 Lohn¬
empfänger) ..............

Vergütungen für Nebenbeschäftigung.....
Reisen der Lehrperfonen u. Beamten nach Genehmi¬

gung des Landeshauptmanns .........

Summe Titel III

1700

17 463

60 200

Vrühl
NM.

Wuppertal
Elberfeld

NM.

1270

280

150

1700

16 738

57 700

320

1490
980

350

3140

60

200
2 270

40

350

2 920

1610

220

370

2 200

20 509

70 700

80

520

350

950

Vssen
NM.

1370

130

700

2 200

23 432

76 700

140

1120
2 320

1520

350

5 450

Prouinzial-Taubstummenanstalt in Insgesamt
Ansatz Haushalt Rechnung ^i Nr.

Wuslirchen Kempen Köln Neuwied Trier 1935 1934 1933 <^

___NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM. NM.

1980 1530 1510 1550 1650 13,510 13 890 13 811 «5 I

II

III

_

330 260 240 350 390 2 400 2 500 2 520 —

^^4930^ 4 930 4 930 4 500 __

260 210 550 200 260 3 160 2 680 2 925 l,'i IV

-—1^_ 2 000 2 300 2100 2 300 24 000 24 000 23 757 ,'!!

19 784 16 883 19 494 22 299 18 276 174 878 159 614 144 873 M I

'

II

68 200 58 200 67 200 75 500 63 000 597 400 587 600 584 401 1«', 1

2

III

160 60 320 80 430 1650 1820 1599 58 l

5 760 3 360 9 120 10 080 9 595 — 2
3
4a
d

1050 410 910 290 500 4 480 1050 2 638 42
2 390 2 490 2 860 1920 2 520 16 770 15 880 15 670 !,<>

1560 170 3 220 1680 1356 !!!
5

130 510 530 840 480 5 550 — — —

^___350 350 350 350 350 3 150 3 150 2 265 7, 6

^1400 3 820 4 970 7 010 4 280 43 940 33 660 33 125 «li



90

Nr.

2
,'!
4

5
0

2
3

5

4
5

Ausgabe

Verpflegung und Eonderunterricht

a) Beköstigung der Zöglinge und des Personals .
d) Pflegekosten an Private und Privatanstalten .
Vekleidung und Leibwäsche..........
Ferienreisen .................
«,) Kranken- und Arztkosten, Gesundheitspflege . .
d) Kur» und Landaufenthalt erholungsbedürftiger

Zöglinge.................
Handfertigkeit^-, Haushalts- und Zeichenunterricht
a) Schulbedürfnifse (Einrichtungsstücke, Lehrmittel,

Bücherei, Zeitschriften)...........
d) Unterhaltung der Lichtbildeinrichtungeu und

für Lichtbildvorführungen.........
Erheiterung und Weihnachtsbescherung.....

Sumine Titel IV

Unterhaltung und Netrieb der Dienftgebiiude und
Gärten

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohnge¬
bäude ..................

Anleihedienst ................
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche .
Reinigung.................

Summe Titel V

Verschiedenes

Postgebühren, Vürobedürfnifse.........
Steuern, Versicherungen...........
«,) Für Taubstummeufürsorge (Unterhaltung von

Taubstummen-Fürsorgestellen, Unterstützungen,
Beratungen und dergl.)..........

d) Für Taubstummen-Berufsschulunterricht . . .
Vergütungen an Heimpfleglinge für Dienstleistungen
Sonstiges und zur Abruudung........

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz 1935 für die

Nachen
NM.

20160
3 830

810
1580

400
500

850

150
650

28 930

1485
326

1400
350
250

3 811

500
920

450
170

416

2 456

116 000
1700

114 300

Nrühl
RM.

29 120
5 520

720
2 270

400
550

900

150
670

40 300

1052

1900
350
350

3 652

500
375

500

415

1790

123 100
1700

121 400

Wuppertal-
Vluerfeld

NM.

22 400
4 250

900
1750

400
1000

950

150
770

32 570

6 515

3 300
400
250

10 465

500
1100

500
120

386

2 606

13? 800
2 200

135 600

Offen
NM.

91

13 440
2 550

540
1050

400
450

1000

500
800

20 730

3 590

3000
400
400

7 390

900
905

900

393

3 098

136 800
2 200

134 600

Provinzial-Tnubstummenanstalt in
Ansatz
1935
NM.

Insgesa»
Haushalt

1934
NM.

nt
Rechnung K Nr.

Eustirchen
NM.

Kempen
NM.

Köln
NM.

Neuwicd
NM.

Trier
RM.

1933
NM.

IV

18 790

6 370
1080
2 620

26 880
5100
1080
2 100

24 640
4 680

900
1930

38 540
6 800
1 170
2 800

40 320
7 650

900
3 150

18 790
215 500
46 750

8 100
19 250

18 790
2 19 540

47 180
7 740

19 980

14 465
198 142
37 174

6 957
16 426

59
36
69
03
86

Ill
d

2
3
4»

400
500

400
1000

400
450

400
600

400
650

3 600
5 700

3 600
5 600

1899
3 293

52
39

d
5

900 800 1500 1050 1800 9 750 9 200 7 442 60 6»

300
900

150
620

150
850

150
880

300
1000

2 000
7140

2 200
7 300

2 181
5 367

46
03

53

b
7

31860 38 130 35 500 52 390 56 170 336 580 341 130 293 350

V

3 343

9 400
2 500
1000

990

2 100
350
300

867

1500
350
200

1485

3 200
600
450

990

3 200
550
300

20 31?
326

29 000
5 850
3 500

23 239
325

30 500
5 700
5 000

23 846

25 248
2 927
3 708

95

53
91
10

1
2
3
4
5

16 243 3 740 2 917 5 735 5 040 58 993 64 764 55 731 49

VI

400
1000

500
670

600
1180

600
1100

600
1305

5 100
8 555

7 600
8 555

7 464
6 922

44
43

1
2

450

600
463

550
80

427

450

389

400
100

366

450
200

379

4 650
670
600

3 634

5 200
5 900

600
3 777

2 806
4 484

677
3 289

97
38

70

3«
d

4
5

2 913 2 227 2 619 2 566 2 934 23 209 31 632 25 644 92

150 400

^ 7 500

123 000
2 000

132 700
2 300

165 500
2 100

149 700
2 300

1 235 000
24 000

1218 400
24 000

1 137 12?
23 757

42
31

11142 900 121 000 130 400 163 400 147 400 1 211 000 1 194 400 1 113 370





93

Anlage 8 (zu Kap. 43 Tit. 5)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Taubstummenheim TusKirchen

Rechnungsjahr t935



»2

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1935

RM.

Haushalt
1934

RM.

Rechnung
1933

RM.

I
1

2
3
4
5

1
2

Pflegegeld
Vom Landesfürforgeverband der Nheinprovinz

d) „ Bezirkshilfsbedürftige........
Von Bezirksfürforgeverbänden der Nheinprovinz .
Von fremden Landes- u. Vezirksfürsorgeverbänden

Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte .

Verschiedenes
Erlös aus dem Verkauf von Gartenerzeugniffen

Summe Titel III

Gesamteinnahme

1530
32 190

770
770

2 300
770

1530
32 190

770
770

2 300
770

1155
29 762

550

2 314
1386

50
20

88
70
28
36

60

60
24

38 330 38 330 35 169
II 420 420 417

III
2 200

50
2 000

50
1543

2 250 2 050 1543
41000 40 800 37 130

I

1

2

3
4

5

1

2
3
4

1
2
3
4
5
6

1
2
3

Ausgabe
Persönliche Ausgaben

Vergütung für die Leitung und Verwaltung . .
Für geistliche Verfolgung.......... 290

1440
530

2 770

230
30

240
320
250

162«
530

2 770

230

114
431
242

1 620
522

2 675

213

75
45
10

63
14

60

6?

Für Erbauungs- und Fortbildungsstunden . . .
An Ordensschwestern für die Wirtschaftsführung,

Löhne ».) des Arbeitsperfonals (1 Lohnempfänger)
d) der weiblichen Hausangestellten (1 Lohn-

Vergütungen für Nebenbeschäftigung.....
Summe Titel I

Verpflegung
N) Beköstigung ...............

5 290 5 9,60 5 819
II

13 800

4 930
2 500
1 060
1700

13 800

4 930
2 500
1060
1700

12 600

4 500
1419

542
1209

d) Anteil an den allgemeinen Kosten der Wirtschafts¬
führung in der Taubstummenanstalt ....

Bekleidung und Leibwäfche ......... 93
Krankem und Arztlosten, Gefuudheitspflege . .

Summe Titel II
Unterhalt und Netrieb der Tienstgebiiude

und Gärten
Bauliche Unterhaltung der Dienst- u. Wohngebäude
Für Verzinfung und Tilgung von Anleihen . .
Heizung, Beleuchtung und Wasserverforgung . .
Haus- und Wirtfchaftsgeräte sowie Hauswäfche .

Unterhaltung des Gartens.........
Summe Titel III

Verschiedenes

29
80

23 990 23 990 20 272 02

III

2 104
9 891
2 900
1500

250
200

1202
9 891
3 000
1500

300
150

863
9 890
1709

299
145
162

08
84
67
94
80
30

16 845 16 043 13 071 63

IV
150
220
105

150
220
37

135
109
34

43
47

Summe Titel IV

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß
Überschuß

15

475 407 279 05

46 600
41000

46 400
40 800

39 442
37 130

3?
24

5 600 5 600 2 312 13

— — — Hl



95

Anlage 9 (zuKap.48 Tit.21—22)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten

Nechnungsjahr l93F



96

Titel

9?

I

II

III

IV

VI

Nr.

4

5

l
2
3
4
5

6
?

1
2
3
4
5

Einnahme

I Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte....................'
Erstattungen von Mehraufwendungen in Krankheitsfällen............... - '

Verschiedenes
1 Auteil der Provinzial-Heil- uud -Pflegeanstalt an der Unterhaltung der Pumpstation . . . . '
2 Aus Überschüssender Arbeitsbetriebe.......................- '

Sonstiges und zur Abrunbung........................... '
Summe Titel 1^

Gesamteinnahme

Ausgabe
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsfe für planmäßige Veamte.
Vergütungen für außerplanmäßige Beamte und Anwärter

Andere persönliche Ausgaben
Seelsorge und Religionsunterricht........................
An Ordensschwestern und Diakonissinnen für Wirtschaftsführung...........
Für Ausbildung einer Handarbeitsschwester (einmalig)...............
Vergütungen für Blindenhilfslehrer und Kursisten.................
Vergütungen für Angestellte..........................
Löhne H) des Arbeitspersonals (10 Lohnempfänger).................

b) der weiblichen Hausangestellten (28 Lohnempfänger)............
Vergütungen für Nebenbeschäftigung........................
Reisen der Lehrpersonen und Beamten nach Genehmigung des Landeshauptmanns . . .

Summe Titel 1^
Verpflegung und Sonderunterricht

Beköstigung ...................................
Bekleidung und Leibwäsche............................
Ferieurcisen...................................>
Kranken- und Arztkosten, Gesundheitspflege.....................'
«,) Musik-, Fortbildungs- nnd hanswirtschaftlichcr Unterricht..............
d) Für Musikinstrumente (einmalig).......................-
Schnlbedürfnisse (Ginrichtungsstücke,Lehrmittel, Bücherei, Zeitschriften) und Kirchenbedürfnifse
Erheiterung und Weihnachtsbescherung.......................'

Summe Titel l"
Unterhalt und Betrieb der Dienstgebäude uud Giirle«

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude................
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen.....................
Heizung, Beleuchtung uud Wasserversorgung....................
Haus- und Wirtschllftsgeräte sowie Hauswäsche..................-
Reinigung ..................................-

Summe Titel ^
Verschiedenes

Postgebühren, Bürobedürfuifse.......................... ' '
Steuern, Versicherungen.............................^
Unterhaltung eines Lieferfahrzeuges. (Der im Laufe des Rechnungsjahres nicht verwende

Betrag ist zu Abschreibungszwecken als Bestand auf das nächste Jahr zu übertragen.) - - ^
Sonstiges und zur Abrundung ......................... > ' '

Summe Titel V
Gesamtausgabe

GesamteinnalM
Zusch"V

Ansatz 1935
sd.Prov.-Blindcnnnterrichtsanstaltin

Türe» Neuwied
__ RM. NM.

Ausall
193!»
RM.

Insgesamt
Haushalt

1934
MM.

Rechn«««
1933
RM.

Titel Nr.

__ 8 800 1830 10 630 10 910 IN 997 47 l
1!

III

—

^. 900 370 1270 1 350 1 365 75 —

5 000
2 200

__ 100
700
100

5 000
2 900

200

5 000
2 600

440

5 000 -
19 91160

976 15

1

3

.___ 7 300 800 8 100 8 040 25 887 75

__ 1? 000 3 000 20 000 20 300 38 250 97

^ 39 395 17 915 57 310 52 420 44 554 4i ! l

i II

III

l
>
l

!

IV
3
7
3
)

I
9

123 000 59 000 182 000 176 700 165 644 8i 1
2

300
12 000

10 600
18 750
10 120

990
.___ 700

200
5 040

3 560
4 750
6 000

530
400

500
17 040

14 160
23 500
16 120

1520
1 10 0

870
18 900

300

14 540
22 370
17 430

1000
1100

86? 8(
18 900 -

2 735 5'
15 994 5.
22 214 6<
17 280 7

1 066 7,
375 4

I
2

3

d
5
6

53 460 20 480 73 940 76 510 79 435 3

49 770
13 500

5 280
7 200
1 200
1000
4 200

^ 2 500

22 250
5 630
2 240
3 000

800
300

2 500
1100

72 020
19 130

7 520
10 200

2 000
1300
6 700
3 600

74 120
21600

8 080
10 800

2 000
3 600
6 700
4 000

72 910 7
14 420 0

6 384 3
9 804 6
1 284 2

197 5
5 600 6
2 817 0

1
2
3
4
5«
!>

6
7

-^ 84 650 37 820 122 470 130 900 113 419 2

17 869
32 629
25 500

6 000
--- 5 000

4 705

8 900
3 500
1700

22 574
32 629
34 400

9 500
6 700

19 028
33 443
36 000

9 500
6 700

V
20 199 02
33 919 71
35 442 42

4 860 24
5 415 66

1
2
3
4
5

--- 86 998 18 805 105 803 104 671 99 837 0 5

2 800
4 250

2 300
-»^. 1 147

1 000
1 125

855

3 800
5 375

2 300
2 002

3 800
4 375

3 000
2 024

VI
3 123 57
3 057 46

3 000 —
1 908 79

1
2

3
4

>____ 10 497 2 980 13 477 13 199 11 089 82

398 000
-»___ 17 000

157 000
3 000

555 000
20 000

554 400
20 300

513 980 67
38 250 97

^_^381^000 154 000 535 000 534 100 475 729 70

?
!>





09

Anlage 1« (zu Kap. 47 Tit. I )

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Hebammenlehranstalt und Frauenklinik

in Wuppertal-Clberfeld

Rechnungsjahr 1935



100

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1935

RM.

Haushalt
1934
RM.

Rechnung
1933

II
III

Ausbildungskosten und Pflegegeld
Ausbildungskosten der Schülerinnen nsw........
Pflegekosten von Schwangeren, Wöchnerinnen und Säug¬

lingen ......................
Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte nnd Angestellte ....
Sonstiges und zur Abrundung............

Gesamteinnahme

Ausgabe
Nnhegehälter und Hinterbliebenenbezüge........

Besoldungen
Gehälter, Wohnnngsgeldzuschüsse nsw. für planmäßige

Beamte.....................
Vergütungen für außerplanmäßige Beamte uud Anwärter

Andere persönliche Ausgaben
Vergütungen für Arzte...............
Vergütungen der Angestellten: !i) Vürohilfsarbeiter . . .

d) Sonstige Angestellte. .
e) Arbeitspersonal . . .

<11 Lohnempfänger)
Löhne des Hausperfonals (19 Lohnempfänger) ....
Vergütungen für Nebenbefchäftiguug.........
Seelforge.....................
Reisekosten der Beamten und Angestellten nach Genehmi¬

gung des Landeshauptmanns............
Summe Titel III

Verpflegn»«
Beköstigung ....................
Bettzeug und Wäsche................
Wäschestückefür Kinder mittelloser Mütter und Kleidungs'

PP. Stücke für arme Wöchnerinnen.........
Arzneien, Desinfektionsmittel, Stärkungsmittel, ärztliche

Instrumente...................
Anatom. Kabinett und Geschlechtskrankenuntersuchuug . .
Bücherei ......................

Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude und Gärte»
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude . .
Für Verzinsnng und Tilgung von Anleihen......
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung......
Haus- und Wirtschllftsgeräte.............
Reinigung.....................

Summe Titel V
Verschiedenes

Postgebühren, Fracht nnd Bürobedürfnisse..... i .
Steuern, Versicherungen...............
Beiträge zur freiwilligen Kranken- nnd Unfallversicherung,

sonstiges und zur Abrundung............
Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

43 360

81950

49 120

146 360
125 310 195 480

14 500 14 650
1 190 170

141 000 210 300

46 610

61160
107 770

14 015
621

122 407

1!!

I

II

III

IV

VI

3
4
5
«I

6

11895

40 600

18 900
6 450

21 300
22 480

11420
150

1 300

1100

83 100

114 500
7 000

2 000

18 000
2 000
2 000

18 454
15 539
49 «00

6 000
6 500

96 293

4 200
3 230

1 182

8 612

386 000
141 000

245 000

10 796

39 700

20 060
6 130

19 020
19 180

11 510

1300

1 100

78 300

134 500
15 000

2 500

20 000
2 800
2 200

177 000

16 961
15 539
50 000
12 000
14 000

108 500

4 600
3 580

524

8 704

423 000
210 300

212 700

10 239 08

41280

16 624
5 825

18 811
17 425

11 249

^131

1223

^2290

81441
1176

1012

12 470
763

1389

'98253

16 067
15 538
47 450

3 550
5 507

"881^

18
5

16

09

84

04

3
13
61

2-'

4?
04

3 402
2 455

4 138

'^99?

122 407

197^7

74
30
61
72
56

93

99
61

90
50



1U1

Anlagen (zu Kap.31 Tit. 1, 3 u. 5j

Unterhaushaltsplan
provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft
Nechnungsjahr 1935

Davon

^"»ranstalten
in

Provinzial«
Eigentllin

Weinberge,
Rebschulen

und
Wustfelder

Gebäude-
flachen,

Ziergärten u,
Hllusgärten

der
Beamten pp.

Ackerland,
Wiesen u.
Weiden

Obst- u.
Gennisean-

lagen

Wald, Od-
land, Wege
u. Böschun¬

gen

Dazu

gepachtet

___
Ks, n, c>w K» a <zm b» » <uu K» «, c>m b», » czm bll >l <un lm », qm

Trier 31 94 69 13 25 08 1 86 85 9 30 79 6 72 09 — 79 88 1 61 10

^"lznllch 68 95 11 27 83 30 1 82 72 33 28 — 4 98 59 1 02 50 4 31 30

^lhrweiler 17 50 48 2 46 01 — 95 45 2 88 99 9 39 07 1 80 96 1 50 —

Siinnue 118 40 28 43 54 39 4 65 02 45 47 78 21 09 75 3 63 34 7 42 40



102 103

Titel Nr. Gegcustnnd

Ansatz 1935»
für die Lehranstalten für Weinban, Obstbau

Trier Kreuznach
Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe

RM. RM. NM, RM __,

!

1
2

1

3

4

5

1
2
3

1

3
4
5
6
7

Zuschüsse

des Staates ............... 1500
300

— 5 832
300Sonstige ..............

Summe Titel I

Schulgeld ..................

Personalaufwand

Beamte
n.) planmäßige................
d) außerplanmäßige Beamte und Anwärter . . ,
Angestellte
») Büropersonal...............
Ii) Sonstige.................

__^
1800 — 6 132 —

II 2 730 1950

III

45 000 50 000

— 13 770
34 680

— 13 310
20 380

Snmme Nr. 2

Lohnempfänger
n> Arbeitspersonal (12 Lohnempfänger).....
d) Hauspersonal <6 Lohnempfänger)......

Summe Nr. 3

.Hilfslehrer.................

— 48 450 — 33 690

9 990
1830

— 10 820
1840

— 11820 — 12 660

2 200 ^110.
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ....

Summe Titel III

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung .................
Lageruug nnd Wäsche............

— 16 882 — 17 422

— 124 352 — 114 882

IV

11500 10 000
300

2 000

7 000 6 100
200

Lehrmittel und Bücherei........... 1300

Summe Titel IV

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung............

11500 12 300 7 000 7 600

V

4 200

4 500

13 99?
34 945

300
4 710

13 000
650

1200

8 145

2 660

8 249
Anleihedienst .............. 900
Mieten und Pachte.............
Steuern, Versicherungen...........

785
7 040

Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung ....
Reinigung................

11500
500

Inventar^..................

Snmme Titel V

1500

8 700 68 802 10 805 30 4?4

Einseitig deckungsfähigmit Titel VI Nr. 5.

und Landwirtschaft
Ahrwciler

AusgabeEinnahme
__ RM.

1500
300

1800

1 830

6 700

6 700

^100

615

2 7Ü

NM.

26 000

5 170
10 030

15 200

1930
1780

3 710

600

9 062

54 572

5 600
200
500

6 300

4 209

500
1795
3 500

300
400

10 704

Ansatz 1935
Einnahme

NM.
Ausgabe

NM.

8 832
900

9 732

6 510

25 200

25 200

14 445

7 775

22 220

121 000

32 250
65 090

97 340

22 740
5 450

28 190

3 910

43 366

293 806

21 700
700

3 800

26 200

26 455
35 845

1585
13 545
28 000

1450
3 100

109 980

Insgesamt
Haushalt 1934

EinnahmeNM.

8 832
900

9 732

7 250

20 050

20 050

12 625

1840

14 465

AusgabeNM.

128 600

26 030
58 090

84 120

22 820
3 270

26 090

3 300

40 123

282 233

21500
900

3 850

26 250

23 855
35 946

1 760
15 345
28 500

1 70«
2 900

110 006

Rechnung 1933 Titel Nr.
Ginnahme

NM.

9 732
900

10 632

9 717

28

28

28

16 205

9

16 214

12 568
21

1912
4

685

15 190

,l,0

5.1

24

24

92

AusgabeRM.

47

127 407

24 214
55 400

79 615

26 111
3 063

29 175

3 219

35 215

274 641

19 044
588

3 059

22 692

29 224
35 958

240
13 571
24 909

1387
4 217

109 509

50

45

60
86

46

83
82

65

30

30

28

11
73
89

73

58
92

61
71
17
90

89

II

III

IV

V

1
2
.1

1
2
3
4
5
6
7



104 105

Titel Nr.

VI

VII

Gegenstand

Wirtschaftsführung

Weinbau

Aus Weinverkauf und für
n) sächlicheBewirtschnftungstosten .......
d) persönliche Vewirtfchaftungskosteu......

Obst-, Garten nnd Gemüsebau
Aus Verkauf und für
a) fächlicheBewirtfchaftungslosteu.......
1») persönliche Vewirtschaftungskosten ......

Land- und Viehwirtschaft
Aus Verkauf und fiir
a) fachlicheNewirtfchaftungstosten.......
d) persönliche Bewirtschaftungskosten......

Laboratorium^................
Versuchstätigkeit ..............
Für agrarmeteorologische Arbeiten".......

Summe Titel VI

Verschiedenes

Kraftwagen'.................
Postgebühren und Nürobedürfnisse.......
Insertions« und Druckkosteu..........
Neifekosten» .................
Sonstiges nnd zur Abrundnng........

Summe Titel VII

Insgesamt

Zuschuß

^ bis « Einseitig beckungsfähig,nlt Titel VI Nt. 5.

Ansatz 1935
für die Lehranstalten für Weinbau, Obstbau

Einnahme
NM.

Trier
Ausgabe

NM.
GinnahmeNM,

Kreuznach

53 000

15 400

6 700

8 000
1500

84 600

100
100

2 120

2 320

111 650

29 200
17 400

8 400
7 500

3 400
2 300

2 000
1500

900

72 600

5 500
3 500

900
5 160

986

16 046

294 100

182 450

75 000

14 000

54 500

100
500

144 100

100
100

13

213

170 200

Ausgabe
NM.

36 000
33 000

4 500
6 000

38 000
13 500

250
500

131 750

1600
2 500

750
3 800

944

9 594

294 300

124 100

und Landwirtschaft
«., Ahrweilcr
Annahme l Ausgabe

NM. NM.

14 600

4 800

5 650

450

25 500

100
50

155

38 700

6 200
6 600

3 500
1400

4 300
2 200

300
450

24 950

1600
1700

400
2 700

274

6 674

103 200

64 500

Ansatz 1935
Einnahme

NM.

142 600

34 200

66 850

8 100
2 450

254 200

300
250

2 138

2 688

320 550

Ausgabe
NM.

Insgesamt
Haushalt 1934

EinnahmeNM.

71 400»
57 000j

16 400
14 900

45 700»
18 000/

2 550
2 450

900

229 300

8 700
7 700
2 050

11660
2 204

32 314

691 600
—,----
371 050

123 100

27 400

45 500

8 000
1900

205 900

450
280

173

903

258 300

AusgabeNM.

Rechnung 1933
EinnahmeNM,

118 150

26 500

43 300

2 800
1900

900

193 550

6 500
9 540
2 660

11660
3 001

33 361

645 400

387 100

84 339 ,1!

22 298

4? 832

7 751
417
127

162 765

202
425

60
129

817

215 366123

,^

10

0!

67

AusgabeNM.

Titel

101 134

22 516

41 568

1 993
1 320

526

169 058

8 839
9 555
163«

11 624
1715

33 365

609 31514

^5

1,

!?

65

393 948,91

VI

VII





IU7

Anlage 12 (zu Kap. 31 Tit. 2)

Unterhaushaltsplan
der staatlich anerkannten

Landwirtschaftlichen yaushaltungsschule Olewig

Nechnungsjahr 1935



108

Titel Nr.

II

III

IV

VI

1
2
3
4
5

G c g e u st a n d

Schulgeld
l^unnne Titel i

Personalaufwand

Beainte (Leiterin)......................
Angestellte (1 Lehrerin) und soziale Lasten für 2 Probelehrerinnen
1 Lohnempfänger
Hilfslehrer.............
Ruhegehälter nnd Hinterbliebeneubczüge

Summe Titel H

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Beköstigung ....
Lagerung uud Wäfche
Lehrmittel.....

Snmme Titel Hl

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Bauliche Nuterhaltung
Anleihedienst ....
Mieten......
Steuern nnd Versicherungen.....
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorguug
Reinigung.............
Inventar..............

Summe Titel 1^

Wirtschaftsführung

Geflügelhaltung......
Viehhaltnng einschl. Molkerei

Summe Titel

Verschiedenes

Erstattung an die Weinbaulehranstalt für Postgebühren und Vürokosten
Insertions- und Druckkosten....................
Reisekosten
Sonstiges und zur Abrundung

Summe Titel ^1
Insgesamt

Zusch"s





IN

Anlage 13 (zu Kap. 31 Tit. 4j

Unterhaushaltsplan

der Oandfrauenschule in sobernheim

Nechnungsjahr l935

(Für das Nechnungsjahr 1935 ist erstmalig ein Haushaltsplan aufgestellt worden)



112 113

Titel

II

III

IV

V

VI

Nr. Gegenstand

Zuschüsse

u) Zuschuß des Staates..........
d) Zuschuß der Landesbauernschaft Rheinland
oj Sonstine................

Summe Titel I

Schulgeld

Persunalaufwand

Angestellte . . ,
1 Lohnempfänger
Hilfslehrer , . .

Summe Titel IU

Verpflegung, Unterkunft und Unterricht

Belustigung ....
Lagerung und Wäsche
Lehrmittel.....

Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Zur Beseitigung von Beschädigungen an den gemieteten Gebäudeteilen
Mieten............................
Steuern, Gebühren nnd Versicherungen
Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung
Reinignng.............
Inventar..............

Summe Titel V

Verschiedenes

Nürokosten .........
Postgebühren nnd Trucktosten
Reisekosten .........
Sonstiges nnd zur Abrundung

Summe Titel ^1
Insgesamt

Zuschuß

Ansatz 1935 Haushalt 1934 Rechnung 1935
Titel Nr.

Einnähn« Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe
___RM. RM. RM. NM. NM. NM.

I

1908 __
!

1u
750 — ' d

___ 300 — 0

,___ 2 958 —

___ 1000 II

III

— 3 300
550 2

__ — 300 j 3
__ 4 150

^2

«>
^?.<u

IV
«^

3 100 2 550
200

l

,__^ — 300 -— 3

^. 3 100 3 050

n«
<53>

t- V
<u

— 250 ^> i
150 ! 200 l^N

^
— 100 L 3
— 1800 !^ 4
— 200 OK

5

^» — 200 N 0

___ 150 3 750

VI

__ 100 I
— 200 ^
-— 350 3

4-^___ 42 1850

^.__ 42 2 500

^^7250 13 450
>^^ 0 200





115

Anlage 14 (zu Kap.«8 Tit. 1 u. 2)

Unterhaushaltsplan
Landesmuseen

Rechnungsjahr 1935



116 117

Titel ! Nr.

II
III

I

II

IV

VI

Einnahme

Einnahmen ans den Museen
Eintrittsgelder..................................- '
Verkauf von Führern, Lichtbildern und Doppelstücken................ > '
Entschädigung der Stadt Vonn für die Unterbringung der WesendonkschenGemäldesammlung >

Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte....................'
Sonstiges und zur Abrundung ..........................- '

Gesamteinnahme

1a
2
3
4

Ausgabe

Ruhegehälter uud Hinterbliebenenbezüge

Besoldungen
Gehälter für planmäßige Beamte.........
Gehälter für außerplanmäßige Beamte und Anwärter

Andere persönliche Ausgaben
H) Vergütungen der Angestellten.............
d) „ „ Arbeiter PP. <14 Lohnempfänger) . . . .
Vergütungen für Hilfsaufseher (14 Lohnempfänger)......
Reisekosten: a) für die Museumsdirektoren.........

b) „ „ Beamten bei den Museen......
Summe Titel 1^

Sächliche Aufwendungen
Für Anläufe, Untersuchungen, Ausgrabungen und Unterhaltungsarbeiten znr Verfügung be

Mufeumskommission .............................
Für Ankauf der Wesendonkscnnmlung.......................-
Für Ausgrabung von Veteru................. , . ........>
Für kleine Anläufe und Versuchsgrabungen zur Verfügung der Museumsdireltoren . . >
a) Für Aufstellung und Unterhaltung der Sammlungen...............
d) Für Gemälderestauration...........................>
o) Für die römifche Abteilung des Weinmuseums der Stadt Trier.........-
Für Anlegung, Unterhaltung und Vermehrung der Bücherei............-

Summe Titel 1^
Unterhalt und Betrieb der T>ienstgebnude

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude...............'
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen ...................
Steuern, Versicherungen............................'
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung...................>
Reinigung ..............„...................<

Summe Titel ^
Verschiedenes

Postgebühren und Vürobedürfnisse....................... - ' '
Verpflegung der Wachhunde, sonstiges und zur Abrundung.............' '

Summe Titel ^
Gesamtausgabe

Gesamteinnahme
Zusch^

Ansatz 1935
Landesmuseum in

Bonn Trier
MM. RM.

600
600

2 000
3 200

850
50

4100

11994

27 700

18 300
20 390
6 300
1250
3 000

49 240

2 500
2 250

4 000
4 000
2 000

3 000
17 750

35 642

1775
7 400
1650

46 467

3 300
2 049

158 500
4 100

1000
500

1500

650
50

2 200

11214

35 900

27 150
13 100

4 000
1 250
3 000

48 500

2 500

4 000
8 200

500
3 000

18 200

10 873
14 133
2 170
8 000

750
35 926

2 500
1760
4 260

Ansät,
1935
RM.

1600
1100
2 000
4 700

Insgesamt
Haushalt

1934
NM.

I 500
100

6 300

23 208

63 600

45 450
33 190
10 600

2 500
6 000

97 740

5 000
2 250

8 000
12 200

2 000
500

6 000
35 950

46 515
14 133
3 945

15 400
2 400

82 393

5 800
3 809

9 609

154 000
2 200

151 800

312 500
6 300

306 200

3 100
1050
2 000
6150

925
80

7 155

20 571

54 200

31900
21 010

9 750
1 750
3 900

68 310

3 500
1500

4 000
26 700

900
500

4 000
41100

37 731
14 133
3 945

11 500
5 250

72 559

4 700
3 220
7 920

264 660
7 155

257 505

Rechnung
1933
NM.

Titel

5 619
1318
2 109
9 04?

90
18
10
1l

1 729
19

10 796

19 220

56 048

27 353
20 621

7 219
1 174
2 151

58 520

33
85
36

II
III

41

19

26
22
85
10
67
10

3 811
1500
2 010
3 725
6 872
1088

300
2 781

22 090

89

95
76
05

81
46

22 440
14 083

4 386
8 328
3 797

53 037

69
58
87
55
86
55

4 084
1239

08
51

5 323
214 240

10 796
203 443

59
!30
36
94

I

II

III

IV

VI

Nr.

1
2

1a
d

2
3li

d

l
1a
2
3
4k
d
o

5

1
2
3
4
5

1
2





119

Anlage 15 (zu Kap. 89 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
provinzwlinstitut für Slrbeits- und Verufsforschung

Rechnungsjahr 7935



120

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1935
NM.

Haushalt
1934
NM.

Rechnung
1933
RM.

!

1

1
2

Entgelt

Stadt Düsseldorf............
Neichsan statt für Arbeitsvermittlung . . .

Summe Titel I

Verschiedenes

Aus dem Verkauf vou Prüfapparateu . .
Gebühren für Prüfungen und Gutachten .

Summe Titel II

Gesamteinnahme

4 000
13 500

6 000
16 000

4 000
13 000

17 500 22 000 17 000

II

4 000
200

4 000
200

4 652
294

4 200 4 200 4 946
21700 26 200 21946

I

1
2
3

1
2
3
4
5
6
?

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. . . .

Andere persönliche Ausgaben

FürFachpshchologen ...........

7 200 6 400 6381

II

10 000
3 300
2 088

8 650
3 010
1 722

7 294
3 221
1567

Sonstige Angestellte...........
Nuhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Summe Titel II

Sächliche Verwaltungsausgaben

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
Für Herstellung der Prüfapparate . . . ,

Reisekosten ..............

15 388 13 382 12 083

III
5 052
2 500

600
300

1000
700

1 160

3 109
2 500

500
300
500
700

1 109

4 446
2 014

483
255

1233
770
915

Vürobedarf und Druckkosten.......

Sonstiges und zur Abruudung......
Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

11312 8 718 1<^121
33 900
21700

28 500
26 200

28 586
21946

12 200 2 300 6 640

85

85
85

72

99
6?

69

06
99
31
24
13
33
69
5?
98
85

13



121

Anlage^s^zu Kap. 5 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
der Oiegenschaftsverwaltung

Rechnungsjahr!935

Der Unterhaushaltsplan wird erstmalig für 1935 aufgestellt



122

Titel Nr.

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX
X

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7

Gegenstand

MietewNllhme , , .
Bauliche Unterhaltung ,
Steuern, Versicherungen

Prouinzialeigene Wohnungen in Düsseldorf

Summe Titel I

Miete der Stadt Köln
Hebammenlehranstalt Köln

Heilstätte Fichtenhain
Miete von dem Schulungslager Niederrhein.......
Miete aus provinzeigenen Häusern...........
Vauliche Unterhaltung.................
Anleihedienst .....................
Steuern, Versicherungen................

Summe Titel 1^

Prouinzialgut Fichtenhain
Pacht aus der Verpachtung des Provinzialgutes und von Einzelgrundstücken sowie Iagdpacht -
Steuern, Versicherungen............................. - ' '

Summe Titel 1^

Provinzialgut Nhlerward
Pacht aus der Verpachtung des Provinzialgutes und des Hofgutes Büsteward...... '
Bauliche Unterhaltung.............................. - '
Steuern, Versicherungen.............................. - '

Summe Titel V

Provinztaldomäne Lammersdorf
Pacht aus der Verpachtung der 5 Kolonate.........
Bauliche Unterhaltung...................
Anleihedienst .......................
Steuern, Versicherungen..................

Summe Titel VI

Nettemühle Weißenthurm
Pacht aus der Verpachtung der Nettemühle........
Steuern, Versicherungen.................
Reparaturen, Sonstiges.................

Summe Titel VÜ

Rittergut Desdorf
Pacht einschließlichdes Beitrages des Pächters zum Erneuerungsfonds für Bauten....
Anteil des Pächters (50 °/>) an den Steuern vom Grundbesitz.............
Bauliche Unterhaltung.........
Steuern vom Grundbesitz, Versicherungen..................... .
Bekleidung, Ausbildung und Unterbringung der Waisenknaben ........ . , -
Invaliden- und Krankenversicherung der Waisenknaben, Verschiedenes.........-
Verzinsung und Tilgung eines vom Staat und vom Kreise Vergheim zum Bau von Land-

arbeiterwohnungen gegebenen Darlehns
Abführung an den Desdorfer Fonds

Summe Titel VM

Sonstiges und zur Abrundung . .
Abführung an den Erneuerungsfonds

Insgesamt

Ansatz 1935

Einnahme

18 000

18 000

48 000

8 000
3 500

11500

8 019

8 019

7 000

7 000

5 366

5 366

3 600

3 600

7 276
700

Ausgabe
RM.

Haushalt 1934

Einnahme
RM.

1980
1580
3 560

990
10 030
1950

12 970

225
225

12 626
225

12 851

2 228
3 094

225
5 547

1480
1520
3 000

1733
1400
1500

200

940
2 203
7 976

431
63 040

109 600

Ausgabe
NM.

18 000

18 000

48 000

19 800

19 800

123 100

123 100

64 300

64 300

6 500

6 500

1600
1 580
3 180

20 350

20 350

121 500

121 500

67 400

67 400

1003

1500
200

940
2 857
6 500

279 700 218 930

Rechnung 1933

Einnahme
NM.

Ausgabe
RM.

Titel

18 856

18 856

48 000

19 897

19 897

100 178

100 178

22

22

n2

52

129 257

129 257

65 245,

65 245

7 050

7 050!

388 486

42

42

7,'!

7^!

09

2 198

2 198!

26 995

26 995

95 168

95 168

82

82

28

28

45

45

126 950

126 950

68 522

68 522

1636

958
126

938
3 390

02

02

43

43

7 050!

326 885

32

10
90

68
73
73

73

II

III

IV

VI

VII

VIII

IX
X

123

Nr.

1
2
3
4
5

1
2
3

1
2
3





125

Anlagel?

Verrechnungshaushaltspläne

2) Schuldenverlvaltung

d) Ruhegehälter und
Hinterbliebenenbezüge

o) Hochbauabteilung

ä) Steuern und Versicherungen

s) Kraftwagendienststelle



126
Einnahmen a) schulden-

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand

Erstattungen der einzelnen Verwaltungszweige

Soll
1935
NM.

11479 596

Soll
1934
NM.

112U5 844

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM.

273 752

weniger
NM.

Ist 1933

Verwaltung

Erstattungen der Verwaltungszweige

Ausgaben
12?

9 608 058

Gegenstand Soll 1935

NM.

Insgesamt

NM.

I. Finanzuerwaltunn.
Aus Kapitel 3 Titel 1.......................... 3 300 000 3 300 000

II. Allgemeine Verwaltung
Aus Kapitel 13 Titel 14........................ 92 974 92 974

III. Verkehrswesen
Aus Kapitel 20 Titel 14d.......................

„ „ 20 „ 22», .......................
„ 20 ., 22d......................

20 „ 22« .......................

61361
4 357 778

334 330
776 113

1 000 316 6 529 898

IV. Wirtschaftspflege
Aus Kapitel 30 Titel 2........................

„ 30 ,. 4 ........................

» 30 .. 21 ........................

„ 31 .. 4 ........................

3 094
940

73142
43 204

288 500
34 945
21558

900 466 283

V. Voltsfürsorge
Aus Kapitel 41 Titel 2........................

,. 42 .. 4 ........................
.. 42 .. 5 ........................

42 „ 6........................
.. 42 ,. 7 ........................

» „ 42 „ 8 ........................

., 42 ,. 10 ........................
42 ,. 11 ........................

„ 43 „ 5........................
43 ., 12 ........................
43 „ 21 ........................

„ 44 „ 4........................
47 1
48 „ 11a......................

43 380
10 030
74 633
62 038
19 910
82 939
27 887
60 302
44 459
20 791

9 891
326

32 629
171 794

15 539
36 000 712 548

VI. zvultnrpflege
Aus Kapitel 61 Titel 13d ...................... 32 040

14133 46 173

Verrechnnngshaushalt „Hochbauabtlg."
Aus Kapitel 2 Titel 2.......................... 331 720 331 720

11 479 596

Gegenstand

Verzinsung und Tilgung der Anleihen und
Abführung an den Tilgungsstock........

Soll
1935
NM.

11 479 596

Soll
1934
NM.

11 205 844

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM.

weniger
NM.

273 752

Ist 1933
NM.

9 608 058

^luf Grund d. Beschl.
» bes Provinzial-
"Ndtages I Ausschusses

vom:

^3^
9- 4. 27

27.3.26

^3^
9. 4. 27

12.4. 30

Ursprung!.
Darlehns-

betrag
UM.

2 500 000

3 000 000

5 000 000

2 500 000

3 000 000

1 500 000

5 460 000

1 635 000

4 452 000

1 500 000

705 000

2 752 000

2 000 000

750 000

2 000 000

250 000

39 004 000

Nestschuld
Stand:

31. 1. 1935
NM.

1 865 885

2 239 062

3 844 454

2 288 547

2 303 271

1 371 546

5 218 488

1 562 679

4 255 075

1 452 482

682 666

2 577 531

1 681 640

716 414

2 000 000

250 000

34 309 746

7.1

88

32

6«

39

46

24

21

83

93

42

06

32

Gläubiger

Landesbank der Rheinprovinz
H) Langfristige Tilgungsdarlehen

vom l. 4. 35 bis 30. 9.35
vom 1.10.35 bis 31.3. 36

Desgl.

Provinzial-Feuerversicherungs-
anstalt der Rheinpruvinz

a) Langfristige Tilgungsdarlehen

b) Mittelfristige Darlehen
Fällig am 1.12.36

.. ., 31.12.39

Zu übertragen

Ver¬
zinsung

°/°

6,5
5
6,5
5
6
4.5
6,25
4,75
6,2
4,7
6,4
4,9
6,4
4,9
6,4
4,9
6,4
4,9
6,3
4,8
6,3
4,8
6,4
4,9

6

5,5

6

6

Til¬
gung

7°

2,5

2,5

2,5

1

2,75

1,5

1

1

1

1

1

2

2,5

41

Soll 1935

112 500
93 750

135 000
112 500
212 500
175 000
90 625
71875

134 250
111 750
59 250
48 000

202 020
161 070

60 495
48 233

164 724
131 334
54 750
43 500
25 734
20 445

115 584
94 944

220 000

60 000

120 000

15 000

2894833





129

Auf G^nd d. Veschl.
l'n«^ Provinzial-
^«ndtages >Ausschusses

— vom:

Ursprung!.
Darlehns-

betrag
NM.

Nestschuld
Stand:

31. 1. 1835
NM,

Gläubiger
Ver¬

zinsung
Til¬
gung Soll 1935

9, 3. 29
9. 4. 27

9. 4. 27
9.

3U
4. 27

28

27.1.26

^H29
2873?31-

6. 8.32
^6. 8.32
21.11. 32

6. 8.32
26. 5.33

6. 8.32
14. 3.32

1. 2.33
23. 3.33

27.10. 33
27. 10. 33
22.12. 33

22. 12. 33

11. 9.33
27. 10. 33
22. 12. 33

1. 2.33

1. 2.33

39 004 000

1 000 000

250 000

750 000

6 000 000

2 000 000

5 000 000

4 021850

2 247 200
3 418 500

56 200
83 300

500 000
285 000

6 940 000

3 900 000

1 912 500
1 470 000

580 000

200 000

148 960

1 658 600

160 200

81586 310

°"""°n° zu"eiltatt" 2°nl,il°'!e sind verpflichtet,

34 309 746

840 820

250 000

750 000

5 536 983

550 000

1 530 000

3 708 571

2 106 528
3 257 258

54 907
81575

500 000
262 529

6 940 000

3 900 000

1 912 500
1 470 000

580 000

200 000

145 533

1 658 600

160 200

7»!

32 Übertrag

Provinzial-Levensversicherungs
anstatt der Rheinprovinz

Langfristiges Tilgungsdarlehcn
MittelfristigesDarlehen,fällig mit 31.3.38

Witwen- und Waisenversorgungs
anstatt der Rheinprovinz

MittelfristigesT>arlehen,fällig am 31.3.38

Kreissparkasse Köln

Preußischer Staat
Darlehen f. Hochwasserschäd. 1925/26

Hilfsaktion

Reich und Staat
Notstandsmaßnahmen i. Straßenbau

Nrbeitsbeschaffungsprugramm1932
(Papen-Programm)

Darlehen der Offa für Arbeits-
beschaffuugszwecke im Land¬
straßenban

>>«

20

70 705 754

!,2

Ä!

Darlehen der Offa zum Bau der
Mittelmoselstraße

Arbeitsbeschaffunllsmaßnahme1933
(Sofort-Programm)

i Darlehen der Offa für Arbeits-
^ beschaffungszwecke im Land¬

straßenbau

III.Arbeitsueschaffungsprogrannn
(Reinhardt-Programm)

Darlehen der Offa für Arbeits-
beschnfsungszwecke

Darlehen der Offa f. Arbeitsbeschaf
fungszwecke f. d. Kreis- u. Ge¬
meindewegebau, soweit die Pro¬
vinz die Verzinsung n. Tilgung
übernommen hat

Darlehen d. Offa f. Instandsetzungen
und Ausbauten in den Prooinzial-
anstalten

Darlehen der Offa f.Vaumaßnahmen
zur Erhaltung der rheinischen
Kunstdenkmäler

Zu übertragen

6

5.5

5,5

4
nachTtaffel

4
nach Staffel

100 000
«M fest

60 000
KlV>NWNlltl.

15—20
Jahre

2894833

110 000-

13 750

41250

660 000

119 000

759 600

334 330

Bis 1936 übernimmt das Reich
den Kapitaldicnst

Bis 1938 übernimmt das Reich
den Kapitaldienst

desgleichen
desgleichen

4,7
3

«°/«jährl. Rente
ab I. 7. 1935

«,55°/, jährl. Rente
ab I. 7. 1935

4
4
4

48 500
22 800

208 200 '

127 725

4,94 170 978
4,94 131 418
4,94 51852

3,32 14 640

Bis 1938 übernimmt das
Reich den Kapitaldienst

5
Jahresraten

10
Halbjahres

raten
ab 1.4.85

331 720

32 040

6072636

dem Prouinzialuerband >/. der auf biefes Darlehn zu leistenden Zins, und Tilaunaszahlunnen, die erst 1935



13t)

Anmerkungzum Berrechnungshaushaltsplan der schuldenverwaltung.
Unter die Zinslonversion fallen voraussichtlich Landesbanlanleihen in einein Umfange von 29 700 000 H^. Der Zins-

.^"" ^ 5^"^.'°^.°^^"^ Verwaltungslostenbeitra« einheitlich auf 6«/«. DieZinssenlung beträgt demnach 1'/-"/o bei
'"« «UN H^< ab 1. Oktober 19»5 °der 0,75«/« für das Rechnungsjahr 1835 - 222 75U HF. Von diesen 222 750 H^ !,eht

an sich noch der Bonus ab, den die Provinzialverwaltung der Lnndesbanl erstatten muß. Es kann aber wohl unterstellt
werden, daß bei einer Verteilung des Bonus auf mehrere Jahre der für l»»5 zu leistende Anteil dadurch abgegolten ist,
daß d,e von der Provinz auf diese Landesbanlanleihen bis 1. Oktober I9l!5 noch zu leistenden höheren Zinsen verrechnet
werden. Setzt man den Zuschuß zur Schuldenverwaltung mit dem Betrage von 222 75« H^< herab, so muh man sich darüber
klar sem, daß dies insofern nicht ganz unbedenklich ist, als sich die genaue zahlenmäßige Auswirkung der Zinslonversion auf
d,e bei der Äandesbanl angeliehenen Tilgungsanleihen im Augenblick noch nicht übersehen läßt. Es ist nicht ausgeschlossen,
daß durch e,ne wette Ziehung des Kreises der bei der Zinslonversion zu berücksichtigenden Kommunalforderungen bei der
Landesoanl der Senlungssah die hier veranschlagte Höhe von 1.5°/« nicht erreicht. Das in einer Senkung des Zuschusses
zur Schuldenverwaltung von 222 750 H>^< liegende Risiko kann aber deshalb unbedenklich hingenommen werden, weil auf
der anderen Seite wohl die Möglichkeit besteht, daß bei Krediten, die nicht unter die Zinslonversion fallen, eine freiwillige
Zinslonversion der Gläubiger stattfinden wird. "



131

Auf Grund d. Beschl.

Landtages >Ausschusses
vom:

Ursprung!.
Darlehns-

betrag
RM.

21. 11.32

81 586 310

15 820 000
53 406 200

905 200

Nestschuld
Stand:

31. 1. 1935
RW.

70 705 754 ^

Gläubiger
Ver¬

zinsung

70 131 400

833 000

300 000

52 429

10 000

3 000
7 870

20 000

6 930

152 950939

«4

84

66 716 200

833 000

258 053

46 894

8 000

2 906
4 721

18 535

6 560

Übertrag

Umschuldungsveruand
Teutscher Gemeinden, Berlin

Betr. Darlehen der Landesbank
Gemäß Beschluß des 79. Prov.-Land-

tages übernommene, inzwischen
umgeschuldete Schuld gegenüber
Reich undStaat aus den der Landes-
bant zur Verfg. gestellten Schatz¬
anweisungen in Höhe von 50 Milli¬
onen HF zuzüglich 5°/» Zinsen
auf35Mill.HFv.15.10.32 b.28.2.34
.. 15 „ .. .. 1.11.32 „28.2.34

138 600627 92

Aus umgeschuldete»
darlehen

Erz.-Anst. Oberbieber.
Berg.Diak.-Mutterhaus

W.-Elberfeld ......
Schiffertinderheim

Duisburg..........
Gvgl. Verein „Jugend-

Wohl" Köln........
Karitasverbllno

W.-Elberfeld.......
Karitasverband

M.Gllldbach ......
Vnterl. Frauenverein

Neuwied..........
Diak.-Anst. Kreuznach
Gvgl. Gemeinde Berg.

Gladbach ..........
Iosefsges. f.Krüppelfür-

sorge Köln-Deutz ...
St. Elisabethenstift in

Bad Kreuznach.....
Desgl...............

Vürgschafts-

30 300 H^L

57 600 „

138 600 „

46 900 „

50 900 „

26 100 „

170 300 „
60 000 „

74 100 „

200 000 ..

33 600
16 800

905 200 H^
Summe Nmschuldungsverband

Aufzunehmendes Darlehn zur Auf¬
bringung der Provinzialbeihilfe für
die Rurtalsperre bei Schwammen-
nauel, Kreis Schletden

Verschiedene Gläubiger
Nuhrknappschaft Bochum, betr. Auf¬

wertungsdarlehen
Pr. Zentr.-Bodenkr.-A.-G. in Berlin,

betr. Aufw.-Hyp. Nettegut
Stadt. Sparkasfe Trier, betr. Rest-

kllufpreis

Kreis St. Goar, betr. Burg Stahles
Preuß. Staat, betr. Landarbeiter¬

wohnungen Rittergut Desdorf

Prov.Lebensverfich.-Anst.Düfseldorf,
betr.Hyp.aufHausGutenbergstr.43

Kreis Bergheim, betr. Landarbeiter-
wohnungen Rittergut Desdorf

Summe:

Til¬
gung

°/°
Soll 1935

6072636

4,03 3
ab 1.10.86,

4,5

4

5.5

5,5

1,5

0,5

1000
fest
1

525
jährlich

1,5

1

2688663

94 925

18 000

2 360

1440

120

525

1400

415

8893084



132
Einnahmen b) Nuhegehälter und ^nterbliebenenbezüge Ausgaben

133

Gegenstand
Soll
1935
MM,

Ordentliche Aufwendungen für:
Beamte:

ll) Nuhegehälter, Ruhe- uud Wartegelder,
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Angestellte:
3,) Ruhegelder ........................
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Lohnempfänger:
n) Nuhelöhne.........................
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

zusammen

Summe Kapitel 1

Laufende Unterstützungen an:
frühere Beamte und deren Hinterbliebene .
frühere Angestellte und deren Hinterbliebene
frühere Lohnempfänger und deren Hinter¬

bliebene .............................
Summe Kapitel 2

Gesamtausgabe

Darunter Aufweuduugen für die im Beiheft
zum Haushaltsplan aufgeführten selbstän¬
digen Institute........................

Es verbleiben:

2 U0N 600
945 000

2 945 000

38 400
2? «00
6« 000

480 000
192 000
672 000

3 683 000

22 800
7 800

42 000
.2 600

3 755 600

960 000
2 795 600

Soll
1934
NM.

1 810 000
882 500

2 692 500

38 400
24 000
62 400

44? 600
180 000
627 600

3 382 500

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM,

weuiger
MM,

190 000
62 500

252 500

3 600
3 600

32 400
12 000
44 400

300 500

21 600
6 600

40 800
69 000

3 451 500

935 485

1 200
1200

1 200
3 600

304 100

24 515
2 516 015 ?9 585

^«Uung

Bauleitung
Baukosten
Tilgung des Darlehns aus dem 3. Arbeits-

beschaffuugsprogramm
Sachaufwand

Gesamteinnahme 1 038 300 855 300 183 000 837 21?
5!

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
(Bauleitung) .........................

Baukosten (stehe umstehend) ..............
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Nechmmgsjahr zu
übertragen.
Tilgung des Darlehns aus dem 3. Arbeits-

beschaffungsprogramm .................

Umlage in Nrandfchadenfällen ...........
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zn
übertragen.
Reisekosten (Fahr- uud Tagegelder) .......
Kraftwllgenunterhaltung ............ -, - - --
Geschäftsbedürfnifse(Fachzeitschriften,Vucher,

Zeichengerät, Lichtpaufen u. dgl.) > ......
Sonstiges und zur Abruudung ...........

Summe Kapitel 3

Gesamtausgabe

60 000

630 000

331 720

8 000
2 000

6 000
580

16 580

1 038 300

60 000

447 000

331 720

183 000

8 000
2 000

6 W0
580

16 580

855 300 183 000

' 2>«»<,n«uo„ MM. an K»p. ^ Titel 1 !ü« v°tme,!u»gstechmlch<-Aidcw'n.

Ist 1933
NM.

1587 796 8!
828 600 23

2 416 397 04

28 425
l 8 604
47 030

68
74
42

426 519^36
159 503 08
586 022 44

3 049 449 90

18 754 39
4 327 70

34 844
57 926

3 10? 376

24
33
23

804 749 69
2 302 626,54

Ausgaben

45 317

766 461

12 905

6 003
1926

4 313
290

25 438

837 217

16

87

14

59

32
28
33

36



Hllupthaushalt

Titel

13

15

1

3
4

1
2
3
4
6

3
4

4
5
6
7
8
9

10
11
12

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Alle Ausgabepositionender nachstehendenZusammenstellung
ergänzen sich gegenseitig

II. Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung:
«,) Landeshaus ...................................
d) Ständehaus ..................................
«) Provinzialeigene Wohnungen in Düsseldorf........

Summe Abschnitt II

III. Verkehrswesen
Straßenwesen:
Landesbauämter...................

IV. Wirtschaftspflege

Landwirtschaft:
Provinzialgut Bylerward..........................
Prov.-Domäne Lammersdorf ......................
Provinzialgut Fichtenhain.........................
Rittergut Desdorf ................................

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht:
Prov.-Weinbaulehranstalt Trier ....................
Landw. Haushllltungsschule Olewig .................
Gemüsebauschule Trier ............................
Prov.-Weinbaulehranstalt Kreuznach ................

„ „ Ahrweiler ................
Summe Kapitel 31

Summe Abschnitt IV

V. Vollsfürsorge
Besserungswesen:
Prov.-Arbeitsanstalt Vrauweiler....................

„ -Heilstätte Fichtenhain........................
Summe Kapitel 41

Fürsorge f.Geisteskranke,Idioten ».Epileptische:
Prov.-Heil- und -Pflegeanstalt Andernach...........

Bedburg-Hau........
Bonn...............
Düren..............

., » ,. » Galthaufen..........
„ „ ,. Grafenberg..........

» ,, ,. ., Iohannistal .........
„ -Kinderanstalt für seelischAbnorme in Bonn ...
„ -Erbbiologisches Institut Bonn ................

Summe Kapitel 42
Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl.

des Bildungswesens:
Prov.-Taubstummenheim Guskirchen ................

„ -Taubstummenanstalt Nachen .................
Brühl ..................

» „ Wuppertal ..............
,, » Essen ...................
„ „ Euskirchen ...............
„ _ „ Kempen ................
., ,. Köln ...................
>, „ Neuwied ................

Trier ..................
„ .Älindenunterrichtsanstlllt Düren..............

.. Neuwied ............

Summe Kapitel 43



136 137

Haupth

Kap

44

47

48

49

llttshalt

Titel

16
17
18

Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

Alle Ausgabepositionender nachstehendenZusammenstellung
ergänzen sich gegenseitig

Fürsorge für Krüppel:
Orthop. Prov.-Kinderheilanstlllt Süchteln ............

Hebammenwesen:
Prov.-Hebammenlehranstalt und Frauenklinik Wuppertal

Iu g end w o h l f ah rt (Landesjugendnmt):
Provinzialeigene Jugendherbergen in Bacharach, Adcnau,

Darscheid ......................................

Fürsorgeerziehung Minderjähriger:
Prov.-Erziehungsheim Nheindahlen.................

„ Solingen....................
„ „ Euslirchen...................

Summe Kapitel 49

Summe Abschnitt V

61

63

Bauliche Unterhaltung und Ergänzung

laufende
NM.

4 600

4 000

4 000
4 000
4 000

12 000

124 950

VI. Kulturpflege
Denkmalpflege:
Dentmälerarchiv Bon,:.............................

Museen:
Landesmuseum Bonn ............................
u) Landesmuseum Trier ..........................
b) Römische Bäder...............................

Summe Kapitel 63

Summe Abschnitt VI

300

1500
2 000
3 300
6 800

7 100

Für unvorhergesehene Fälle und Überschreitungen, die sich
im Laufe des Jahres als notwendig herausstellen. Zu
verbuche» bei den in Frage kommenden Anstalten..

Gefamtfumme Kapitel 2

35 550

195 900

einmalige
NM.

4 400

2 000

3 000
3 600
3 500

10 100

110 500

800

800
1500

2 300

3 100

größere Ergänz
MM-

129 200

Unterhaltung,Ergänzung und Erneuerung
>^"asch,, technischen u.Installlltionsanlllaeu

0
laufende

NW.

1200

2 000

1000
1000
1000
3 000

5
einmalige

NM.

2 750

4 000

4 000
2 500

500
7 000

64 000

1000
1000

2 000

2 000

68 400

gröh. Ergänzungen
u. Erneuerungen

NM.

60 000

61500

Summe
Baukosten

NM.

12 950

12 000

12 000
11100
9 000

32 100

420 750

1300

3 600
5 000
3 300

11900

13 200

35 550

630 000

lügung des
Larlehns aus dem

». Arbeit«.
beschaffungs»
Programm

NM.

8 600

3 600

3 400
3 000
1670
8 070

278 370

7 200

23 100
600

23 700

30 900

331 720

Ansah
1835
NM.

21550

15 600

15 400
14 100
10 670
40 170

699 120

Insgesamt
Haushalt

1934
NM.

20 500

13 600

5 000

14 400
11450
12 370
38 220

615 470

8 500

26 700
5 600
3 300

35 600

44 100

35 550

961 720

7 700

27 100
4 600
2 500

34 200

41900

54 150

778 720

Einnahmen
Kll«

pitel

6) steuern ""^ ^Sicherungen
(Dieser Haushalt wurdel^ >^erstmalig aufgestellt)

Rechnung
1933
NM.

30 878

14 392

17 002
16 207
8 163

41373

670 021

576

13 460
5 069
2 939

21469

22 046

22

65

18
38
46
02

52

82

20
94
36
50

32

766 461 87

Titel Gegenstand

Erstattungen seitens der beteiligten Verwal¬
tungszweige :

Steuern pp. vom Grundbesitz............
Umsatzsteuer ............................
Vrandschadenvcrsicherung ................
Haftpflichtversicherung ...................

Gesamteinnahme

Soll
1935
NM.

128 080
55 000
34 450
62 590

280 120

Soll
1934
NM.

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM.

291 080

291 080

weniger
NM.

10 960

10 960

Ausgaben

Gegenstand

Steuern pp. vom Grundbesitz ............
Umsatzsteuer ............................
Brandschadenversicherung ................
Haftpflichtversicherung ...................

Gesamtausgabe

Soll
1935
NM.

128 080
55 000
34 450
62 590

280 120

Soll
1934
NM.

129 630
64 200
35 000
62 250

291 080

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM,

weniger
NN.

340

340

1550
9 200

550

11300

10 960

Ist 1933

NM. >



138
Einnahmen e) Kraftwagen-

Ka¬
pitel

Titel Gegen st and
Soll
1935
NM,

Soll
1934
NM.

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM.

weniger
NM.

Erstattungen seitens der beteiligten Verwal-

tungszweige für:

Persönliche Verwaltungsausgaben ........

Sachaufwand ..........................

Erlös aus dein Verkauf von ausrangierten
Kraftfahrzeugen.......................

Gesamteinnahme

14 500

41 500

56 000

11 310

31 790

1 000

44 100

3 190

9 710

12 90«
ll^W

Ist 1933
NM.

11387

1000

1000

!>

31 782

43 170

9,-.

«>l>

Dienststelle

Titel Gegenstand

Persönliche Verwaltungsausgaben:

Vergütung eines Kraftwagenführers, zugleich

Garagenmeister .......................

Vergütung für 4 Kraftwagenführer.......

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..

Summe Kap. 1

Sachaufwand:

Tagegelder und Dienstbekleidung der Kraft»
Wagenführer .........................

Neparaturkosten ........................
Betriebsmittel..........................

Versicherungen, teilweise als Rücklage.....

Anschaffung von 2 neuen Kraftwagen.....

Kosten der techn. Beaufsichtigung der Wagen,
sonstiges und zur Abrundung...........

Summe Kap. 2

Gesamtausgabe

Ausgaben
139

Soll
1935
NM.

Soll
1934
NM.

Soll 1935 gegen 1934
mehr
NM.

weniger
MM.

3 000

11500

14 500

4 000

4 500

10 000

6 500

15 000

1500

41500

56 000

1420

9 890

11310

4 000

5 000

10 000

8 500

5 000

290

32 790

44 100

1580

1610

3190

10 000

1210

11 210

8 710

14 400

11900

500

2 000

2 500

2 500

Ist 1933
NM.

3 782

7 205

399

26

85

11387 11

3 010

7 585

10176

11009

31782

43170

53

83

9?

62

95

06





141

Anlage 18

Erstattungstabelle
zu den Verrechnungshaushalten

Rechnungsjahr 1935



142
Erstattungstabelle zu den

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechnungshaushalte

Ordentliche Aufwendungen
Nuhegehiilter und Hin terbUebenS

Laufende Unterstützunge«

I. Finanzverwaltung

Liegenschaften ...........................

II. Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung........................

III. Verkehrswesen

Straßenverwaltung:

2) Hauptverwaltung ........................
d) Ortliche Verwaltung......................
c) Straßenmeister ..........................
6) Straßenwürter ..........................

Summe III

Beamte

RM.

IV. Wirtschaftspflege

Landwirtschaftlicher Unterricht:

Prov.-Weinbllulehranstlllt Trier...............
LandwirtschaftlicheHaushaltungsschule Olewig..
GemüsebauschuleTrier ......................
Prov.-Weinbaulehranstlllt Kreuznach ...........

„ „ Ahrweiler...........
Landwirtschaftsfchulen<Winterschulen).........
Höhere LandwirtschaftsschulenBitburg und Eleve

Summe Kapitel 31

Wohnungs» und Siedlungswesen
einschl. Landesplanung .....................

Sonstiges:

Prov.-Institut für Arveits- und Verufsfurschung
Summe IV

V. Vollsfürsorge

Vesserungswesen sowie Pflege» und
Siechenwesen......................

Prov.-Arbeitsllnstlllt Vrauweiler..........
Prov.-Heilstätte Fichtenhain .............

Summe Kapitel 41

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und
Epileptische............................

Prov.-Heil» u. -Pflegeanstalt Audcrnach.....'!
„ „ „ Vedburg-Hau ....
» „ » Vonn...........
„ „ „ Türen..........
,. >> „ Gllllhauseu......
„ „ „ Grafcnberg ......

Iohannistal .....
»Kin verunstalt Vonn .................
-ErbbiologischesInstitut ................

Summe Kapitel 42

An-
gestellte

RM.

163 299

39 780
47 256

129 119

216 155

15 520
1 378

14 504
7 542

137 000
46 000

221 944

624

2 420

2 420

Lohn»
empfänger

RM.

Summe

RM.

4 616

623 066

623 066

1 362

1 520

2 882

174 539

39 780
47 256

129 119
623 066

839 221

16 882
1 378

16 924
9 062

137 000
46 000

227 246

Beamte

RM.

5 892

Lohn«
empfang«

RM.

TU«»»t

1 743

4 999

4 999

792

792

2 088

224 032 2 420

22 627
95 730

118 357

28 820
86 157

151 572
111 830

96 861
58 888

106 231
92 394

732 753

2 882

1 228
3 772

5 000

14 436

4 427
3 260

10 469
4 422
7 177

305

44 496

2 088

229 334

3 802

3 802

490
2 335
1 566
2 836
3 763
3 909
7 037
8 621

30 584

23 855
103 304

127 159

43 746
88 492

157 565
117 953
111 093

67 219
120 445
101 320

807 833

792

1 189
2 220

3 409

792
1 845

736

1 689

907

2 975

19 769

19 769

2 596

498

2'»'

3 842
791

5 914

16 220

l2S

4'
Äß''

g>4

^errechnungshaushalten
143

185 149

«4 584
47 256

l29lig
^23066

»«3 889

16 882
I 378

l?422
,,»062
"7 000

>4«792

.^2088^
230 «24

^5 524

«t^8
»2 426
61 «83
20 52«

'U 093

l«? 2t!

Hochbauabteilung

Bau¬
kosten

RM.

16 131

111 037

19 572

19 572

7 904
1 344

6 775
3 656

19 679

19 679

103 554
860

104 414

23 928
52 695
30 327
25 648
35 704
33 445
33 338

1 613
15 000

251 688

Tilgung d.
Darlehns
aus dem

g.Arbeits-
beschaff..

Programm
«M.

16 800

300

300

4 900

450

5 350

5 350

8 000

8 000

20 500
43 200
12 400
41 800
38 000
43 400
39 600

238 900

Bau»
leitung

RM.

I 909

3 436

2 316

2 316

935
159

802
433

2 329

2 329

5 154
102

5 256

2 832
6 236
3 589
3 035
4 225
3 958
3 945

191

28 011

Sach-
«usw and

RM,

<2ummc

RM.

527 18 567

950 132 223

640

640

258
44

222
120

644

644

1 424
28

1 452

783
l 723

992
839

1 168
1 094
1 090

53

7 742

22 828

22 828

13 997
1 547

82 49
42 09

28 002

28 002

118 132
990

119 122

48 043
103 854

47 308
71 322
79 097
81 897
77 973

1 857
15 000

526 351

Steuern und Versicherungen

Steuern Brand» z Haft»
usw. rwm Umsatz. >schaden» ^ Pflicht» ! -..„...„
Giund-! stcner j ue» ! der- , ^«mme

besitz , Sicherung sichcruna,
NW. NW, NW. ! NW. NW.

550

14 500 2 100

9 000

9 000

3 210
20

3 500
1 000

7 730

7 730

12 000
900

12 900

10 000
11 200

8 100
10 500

6 100
9 500
4 300

59 700

50

2 100

1 100

2 700
500

4 300

4 300

12 000

12 000

3 700
7 700
2 200
5 100
2 200
4 600
4 600

30 100

150

1 350

i00

'.00

275
125

600
200

1 200

I 200

5 000
800

800

625
750
800
750
950
950
000
150

17 975

825 I 525

380

47 350

47 350

240
95

>20

520

I 230
25«

I 480

805
2 150

900
810
845
860

1 010
345

7 725

16 280

58 950

58 950

4 710
205

7 040
1 795

13 750

13 750

30 230
1 950

32 180

17 130
25 800
13 000
19 160
1 1 095
16 910
11 910

495

115 500

Kraftwa gendicnststellc
Person

liche Ner< Snch-
waliungs>auswnnd
ausgaben

RM. RM.

Tumme

RM.

8 600

2 720

2 720

130

130

24 900

7 780

7 780

370

370

33 500

10 500

10 500

500

500

Gesamt¬

summe

RM.

20 092

367 152

75 048
129 034
129 119
623 066

956 267

35 589
3 130

32 711
15 066

137 000
46 792

270 288

500

2 088

272 876

25 044
253 886

2 940

281 870

44 538
157 599
291 337
180 834
201 575
162 934
220 950
197 117

2 335
15 000

1 474 252



144
(Fortsetzung)

145

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
V erre chnungshaushalte

Fürsorge für Taubstumme und
einschl. des Vildungswesens

Prou.-Taubstummcnheim Enstirchen
-Taubstummenanstalt Aachen

Vrühl
Wuppertal
Essen .....

„ Guslirchen
„ Kempen

Köln
„ Nenwied
„ Trier

-Vlindenunterrichtsanstalt Düren
„ Neuwied

Fürsorge für Krüppel.............
Orthop. Prob.-Kinderheilanstalt Süchteln

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhinterbliebene

Hebammenlehrwesen.............
Prov.-Hebammenlehranstlllt Wuppertal

Iugendwohlfahrt <2andcsjugendamt>

sürsorgeerziehung Minderjähriger......
irov.-Erziehungsheim Nheindahlen ...........

„ Solingen ..............
„ „ Vuslirchen.............

Sumnie Kapitel 48

Summe V

VI. Kulturpflege

Denkmalpflege..............................
Prob.-Museum Vonu.......................

„ „ Trier........................
Sunime Kapitel «3

Summe VI

VII. Kredit« und Versicherungswesen
Ruhegehalts- und Witwen- und Waisenkasse...
Gemeindeunfallversicherungsverbllnd..........

Summe VII

Sonstige
Hochbauabteilung ...........................

Summe Sonstige

Ferner Sonstige:

Landesbant der Rheinprovinz ................
Prov.-Feuerversicherungsanstalt ..............
Rhein, landw. Verufsgenossenschnft............
LandesversicherungsanstaltRheinprovinz .......

Summe

Gesamtsumme





147

Anlag e 10

Nachweisung

a) der Erstattungen innerhalb der Verwaltung,
b) der durchlaufendenPosten.



148
a) Erstattungen inner-

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden an die

nebenstehendenKapitel

III. Verkehrswesen

Straßenwesen

IV. Wirtschaftspflege

Prov.-Institut für Arbeits- und Verufsforschung

V. Vulksfürsorge

Landesfürsorgewesen .....................

Fürsorge für Geisteskranke usw...........
Prov.«Heil- u. -Pflcgeanswlt Dürcn ...........

Fürsorge für Taubstumme und Vlinde ....

Fürsorge für Krüppel.....................
Orthop. Prov.-Kinderheilanstalt Süchteln .......

Fürforgc für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhintcrbliebene ...................

Hebammcnlehrwesen......................

Iugendwohlfahrt <Landesjilgendaml)........

Fürsorgeerziehung Minderjähriger .......

Summe V

VII. Kredit- und Versicherungswesen

Viehseuchenentschädigung .....................

Ruhegehalts- und Witwen- und Waisenkasse.....

Gemeindeunfallversichernngsverband ...........

Summe VII

Ferner aus dem Verrechnungshaushalt der Hoch¬
bauabteilung ..............................

Ka pitel 13 Ha upwcl«

halb der Verwaltung
149

Aufwendungenfür persönliche
Verwaltungsausgaben

Beamte l Angestellte! Suinine
MM. «M, I MM.

Sachliche Verwaltungsausgaben

Lohnempf.
MM,

137 130

78 000

99 3",0

23 040

4! 150

100 850

5 760

30 660

378 810

28 730

87 710

12 420

128 860

Gesamtsumme

67 070

29 693

16 613

2 56!

10 448

37 970

640

39 460

137 385

2 586

22 788

14 294

39 668

204 200

107 693

N5 963

25 601

51 598

! 38 820

6 400

70 120

516 195

31 316

110 498

26 714

5 211

2 964

3 775

875

1 564

4 733

219

1 165

15 295

Sonstiges
MM.

52 189

5 052

22 166

30 195

7 171

10 034

13 797

1450

11670

28 810

125 293

1092

3 333

168 528

644 800 244 123 888 923

4 425

24 931 210 604

Summe

57 W

k°ulch<!le
,«°i,,al.
"Mosten.

5 052

31801

77o5ssi^^^

Insgesamt
MM.

261 600

5 052

132 823

149 993

33 647

63 196

157 351

8 069

82 955

60 611

Kapitel 35

Landes»
Planung

MM.

20 000

688 585

37 215

133 902

29 906

Kapitel 41

Provinzial-
Arbeitsanstalt
Vrauweiler

MM,

Kapitel 42
Heil u, Pflege»

nnstalten.zünbe»
anstalt Bonn und

ssnisDine'
heim Türen

MM.

56 000

56 000

479 055

7 979 800

Kapitel 43

Taubstummen
heim

Vusliichen
NM.

1530

32 190

Taubstummen
anstalteu

MM,

Blinden»
Unterrichts'
anstalten

MM.

Kapitel 44

Orthopädische
Kinderheilan'
stalt Süchteln

MM.

Gesamtsumme

MM.

2 940

6 000

2 410

8 467 265

3 000

23 000

33 720

56 000 8 467 265

5 000

2 940

33 720

5 000

524 500

524 500

2 940
41660°

5 000 524 500

281 600

5 052

672 348

8129 733
5 000

65 837

58? 696
6 000

15? 351

8 069

82 955

63 021

9 778 010

37 215

133 902

29 906

201 023

63 000

10 328 685



150

Einnahme
b) Durchlaufende Posten Ausgabe

Betrag
NM.

6 164 000

80 000

6 244 000

Ka¬
pitel

Titel

4

22.

Gegen st and

I. Flnanzverwaltung

. Kraftfahrzeugsteuer .

... Zinsgewinne ...

..... Summe I ....

Ka¬
pitel Titel

2

Betrag

6 164 000

80 000

6 244 000

12 000

4 061

13

16 061

3a

3d

II. Allgemeine Verwaltung

Versorgungsgebührniffe ehem. Beamten zu Lasten des Reichs
.................... und Staates ....................

Ruhegehälter zu Lasten der Universitätsnervenklinik in Bonn

.....................Summe II .....................

13 5d

5«

12 M

4 061

16 061

541 0001 541 000 20 31 III. Verkehrswesen 20 31

150 000 30 11

IV. Wirtschaftspflege

Von der Prov.'Feuerversicherungsanstalt für gemeinnützige
....................... Zwecke ....................... 30 10 150 000

7 000 000

30 000

7 030 000

45 1

5i

V. Volkswohlfahrt

........Iusatzrenten........

Darlehen an Kriegsbeschädigte

........ Summe V ........

45 >

4

7 000 000

30 000

? 030 000

14 981 061 Gesamtsumme 14 981061






	Seite 59
	[Seite]
	Anlage 1
	Seite 61
	Seite 62/63
	Seite 64/65
	[Seite]

	Anlage 2
	Seite 67
	Seite 68/69
	[Seite]

	Anlage 3
	Seite 71
	Seite 72/73
	[Seite]

	Anlage 4
	Seite 75
	Seite 76/77
	[Seite]

	Anlage 5
	Seite 79
	Seite 80/81
	[Seite]

	Anlage 6
	Seite 83
	Seite 84/85
	[Seite]

	Anlage 7
	Seite 87
	Seite 88/89
	Seite 90/91
	[Seite]

	Anlage 8
	Seite 93
	Seite 94

	Anlage 9
	Seite 95
	Seite 96/97
	[Seite]

	Anlage 10
	Seite 99
	Seite 100

	Anlage 11
	Seite 101
	Seite 102/103
	Seite 104/105
	[Seite]

	Anlage 12
	Seite 107
	Seite 108/109
	[Seite]

	Anlage 13
	Seite 111
	Seite 112/113
	[Seite]

	Anlage 14
	Seite 115
	Seite 116/117
	[Seite]

	Anlage 15
	Seite 119
	Seite 120

	Anlage 16
	Seite 121
	Seite 122/123
	[Seite]

	Anlage 17
	Seite 125
	Seite 126/127
	[Seite]
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132/133
	Seite 134/135
	Seite 136/137
	Seite 138/139
	[Seite]

	Anlage 18
	Seite 141
	Seite 142/143
	Seite 144/145
	[Seite]

	Anlage 19
	Seite 147
	Seite 148/149
	Seite 150
	[Seite]
	[Seite]


